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K| MASKVA PADIKTUOJA, LIETUVOS 
ŽEMDIRBIAI PRIVALO “ĮSIPAREIGOTI”

(E) Pastarosiomis savaitėmis 
Lietuvoje įvyko vaidinimas, ku
ris šiais ir artimiausiais metais 
iš Lietuvos žemdirbių išspaus 
daug prakaito. Didesniuose kraš
to centruose įvyko tarprajoni
niai žemės ūkio darbuotojų pasi
tarimai, kuriuose, kaip taisyklė, 
pagrindines kalbas pasakė kp 
centro komiteto pirmasis sekre
torius A. Sniečkus, arba kitas 
kuris iš kp vadovybės. Išoriniai 
tai buvo lyg “pasitarimas”, bet 
tikrovėje — Maskvos centro ko
miteto plenumo padiktuotų prie
volių išklausymas. Kad vaidini
mas būtų dar labiau įtikinamas, 
Lietuvos žemės ūkio darbuoto
jai tuose pasitarimuose priėmė 
ir paskelbė savo “įsipareigoji
mus”.

Vėl veš grūdus iš Lietuvos

Kurį laiką Lietuvos respubli
ka buvo priskirta prie apygardos, 
iš kurios grūdai valstybei 
nebuvo imami. Turėta galvoje, 
kad Lietuvoje visas svoris deda
mas į mėsos ir pieno gamybą. 
Bet po Chruščiovo kalbos Mas
kvoje ir po ck plenumo nutari
mo padėtis pakitėjo. Imta Chruš
čiovo Lietuvai užmetinėti, kad 
ji per mažai grūdų gaminanti. 
Netik tai. Maskvos plenumo di
rektyvomis nustatyta, kad Lie
tuva “artimiausiais metais” pri
valo valstybei pristatyti 8 mili
jonus pūdų grūdų (130.000 to
nų). Sniečkus tuose tarprajoni
niuose pasitarimuose ypatingai 
pabrėžė šią prievolę, paminėda
mas, kad jau 1961 metais Lietu
va turi parduoti valstybei 4 mil. 
pūdų (65.00 tonų) grūdų. Pas
kiau prievolė didės.

Kai tų tarprajoninių pasitari
mų ratas buvo užbaigtas, Vil
niaus “Tiesa” 37-me numeryje 
išspausdino jau santrauka tų pa
sitarimų ir nutarimų. Kai dėl 
dėl grūdų gamybos, įsipareigoji
mas toks: “Mūsų šventa (!) pa- 
rega — jau šiemet parduoti 
valstybei 4 milijonus pūdų grū
dų”. Suminima visa eilė patari
mų, kaip gauti geresnį derlių. 
Patarimai visi seni. Jei juos vyk
dytų praktikoje, viskas eitų ki
taip. Deja sovietiniame režime 
tarp teorijos ir praktikos yra di
deli tarpai.

Labai kuklūs įsipareigojimai 
mėsos ir pieno ūkyje.

Lietuvos sovietiniams vadams, 
turbūt, ir patiems plaukai šiau
šiasi, kai jie pagalvoja, kai jie 
mėsos pristatymą valstybei ar
timiausiais metais turi padidin
ti iki 245.000 tonų, o dąr labiau, 
kai pieno pristatymas valstybei 
turįs padidėti iki 1.250.000 tonų. 
Tokie yra Maskvos nurodymai. 
Lietuvos žemės ūkio darbuoto
jai, kaip skelbiama minėtame 
santraukiniame žemės ūkio dar
buotojų laiške, bent jau šiais 
metais nori išvengti išpūstų įsi
pareigojimų. Girdi, pasižadama 
šiemet valstybei pristatyti “ne 
mažiau kaip 190.000 tonų mėsos 
(1960 metais buvo 189.000 t.) ir 
750.000 tonų pieno (1960 metais 
buvo 704.000 t.)”. Taigi šių me
tų įsipareigojimai palyginamai 
kuklūs. Bet kaip padidinti pris
tatymus valstybei, pvz., iki 
1.250.000 tonų pieno, ir tai “ar
timiausiais metais”, kaip Mas
kva įsakė — kažin ar ir patys 
Lietuvos sovietiniai vadovai 
šiandien jau žino. Todėl ir šiems 
metams matomai buvo pasiten-
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kinta labai atsargiais didėjimo 
nuošimčiais.

Kaip gauti daugiau pieno, 
..kai karvių mažai?

Pieno gamybai didinti reika
linga ir daugiau karvių ir geres
nių pašarų ir dar kai ko. Snieč
kus tarprajoniniame žemės ūkio 
darbuotojų pasitarime Kaune 
skundėsi, kad kolchozuose ir so- 
vchozuose kiekvienam šimtui 
hektarų žemės naudmenų esą 
tik 9 karvės. Jų skaičius augąs 
labai lėtai. “Daug karvių nepa
grįstai realizuojama mėsai”, ba
ra Sniečkus. Bet kolchozai tam 
realizavimui tikriausia turėjo pa
grindo: arba trūko pašarų, arba 
buvo reikalinga išpildyti mėsos
pristatymus valstybei. Esą tokių 
atsitikimų, kuomet ūkis išbro
kuoja arba realizuoja mėsai 
daugiau karvių, negu jų papildo 
iš telyčių. Karvių skaičius, žino
ma, šitaip didėti negali. Karvių 
pripirkimai iš kolchozininkų ir 
darbininkų esą tik laikinė prie
monė.

Kaip jau kelintą žiemą praei
tyje, ir šią žiemą eilė rajonų 
ir kolchozų nebuvo pakankamai 
pasiruošę gyvulių žiemojimui. 
Sniečkus minėjo čia stambius 
trūkumus Šalčininkų, Alytaus ir 
Tauragės kolchozuose ir sovcho- 
zuose. Daugelis ūkių neapsirū
pinę pakankamu kiekiu pašarų. 
Žiemojimo metu Tauragės rajo
ne “padidėjo gyvulių, ypač par
šelių kritimas. Visa tai kelia 
didelį nerimą”. Tos aimanos apie 
gyvulių ir kiaulių kritimus Lie
tuvos kolchozuose ir sovchozuo- 
se pasikartoja dabar jau kiek
vieną žiemą, bet sovietinis reži
mas nėra pajėgus reikalą su
tvarkyti. Gyvulių kritimą Snieč
kus tiesiai vadina “rimtu stab
džiu” gyvulininkystės plėtimui. 
Iš to matyti, kad gyvulių kriti
mai žiemą yra masinis reiškinys.

Numatydamas, kad gali būti 
sunku Lietuvos žemės ūkiui iš
pildyti prievoles valstybei, Snieč
kus ragina kolchozus ir sovcho- 
zus taupiau naudoti mėsos, pie
no, kiaušinių ir kitus produktus 
“ūkio vidaus poreikiams”. Ki
taip tariant: Kolchozininkai ir 
sovchozininkai — Jūs susispaus- 
kite, taupykite tuos produktus, 
kad galėtu t daugiau Maskvai ati
duoti... Tokie raginimai vargu 
gali kelti kolchozininkų ir sov- 
chozininkų gamybinį entuziaz
mą.

Tarprajoniniame pasitarime 
Klaipėdoje Sniečkus nesidang- 
stydamas pareiškė, kad svar
biausias uždavinys yra nuolat 
stiprinti kolchozų visuomeninį 
ūkį (ne kolchęzininkų gerbūvį), 
girdi, tuo sumažėsianti kolchozi
ninkų asmeninio pagalbinio ūkio 
reikšmė. Vargu ir šiuo pareiš
kimu Sniečkus kolchozininkus 
gerai nuteikė, nes visiems yra 
žinoma, kad kolchozininkų dau
guma iki šiol tik tų pagelbinių 
ūkių dėka — gyvi išliko. Snieč
kaus pakartotinas raginimas, 
kad “būtina ryžtingiau kovoti 
su privačiasavininkiškais reiški
niais, kada kai kur labai išple
čiamas asmeninis kolūkiečių 
ūkis visuomeninio ūkio sąskai
ta”, rodo, kad Lietuvos žemdir
biai dar ir dabar, dešimtmečius 
po kolchozacijos, tos sovietinės 
ūkininkavimo sistemos kratosi, 
jos nemėgsta, jai pilnom jėgom 
neatsiduoda.
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Benton Rouge (La.), kur Esso naftos rafinerijose Įvyko sprogimas. Kiek žinoma, 32 asmenys buvo 
sužeisti.

DE GAULLE NORI PASILAIKYTI SAHARA 
Alžerijos sukilėhy vadai neduoda karo baziy
PARYŽIUS. __ Kad tarp Prancūzijos ir Alžerijos sukilėlių

vadų yra prasidėjusios slaptos taikos derybos, patvirtina Maro
ko valdžios žmonės. Jų karalius Hassan II praeitą savaitę posė
džiavo su Tunezijos prezidentu Bouerguiba ir Alžerijos sukilė
lių laikinosios valdžios vadu Fėrhatt Abbas. Prancūzai apie slap
tas derybas nieko nekalba.

Iš minėtų arabų šaltinių teko 
patirti ir sunkumus, kurie jau 
iškilo įžanginėse derybose tarp 
Prancūzijbs vyriausybės ir Al
žerijos sukilėlių atstovų. Pran
cūzija yra nusistačiusi pasilai
kyti Saharos dykumą, kurioj 
prieš keletą metų buvo rasta 
alyvos šaltinių. Prancūzija tiki
si už poros metų padengti savo 
alyvos produktų paklausą iš šių 
šaltinių.

Kaip tik dėl šių šaltinių Al
žerijos arabų sukilėlių vadai ne
nori Saharos dykumos palikti 
Prancūzijai. Aiškių sienų tarp 
Alžerijos ir Saharos niekad ne
buvo, kaip nebuvo ir tarp Ma
roko bei Mauretanijos. Tačiau 
Mauretanija praeitų metų pa
baigoj buvo paskelbta nepri
klausoma valstybe.

Prancūzams reikia karinių bazių

Anglija sutiko suteikti Kip
ro kolonijai Viduržemio jūroj 
nepriklausomybę tik ta sąlyga, 
kad Kipras leis jai naudotis te
nykštėmis karinėmis bazėmis. 
Prancūzijos padėtis, siekiant iš
sikovoti teisę laikytis Alžerijoj 
karines bazes, yra daug sunkes
nė. Tunezija išsikovojo nepri
klausomybę iš Prancūzijos daug 
mažesne kraujo kaina, tačiau 
privertė prancūzus bazes apleis
ti. Eina derybos apie prancūzų 
išsikraustymą iš paskutinės, lai
vyno bazės.

Derybos nėra beviltiškos

Tunezijos informacijos minis- 
teris Mohammed Masmoudi, de
rybų tarpininkas, vis dar yra 
įsitikinęs, kad nežiūrint minėtų 
kliūčių, prancūzų-arabų derybos 
gali būti vaisingos.

Iš jo buvo patirta apie gana Paul-Henri Spaak, buvęs Bel- 
didelį susitarimą — sudaryti a- gijos premjeras ir užsienio rei
rabų-prancūzų koalicinę laikiną 
valdžią ketveriems metams, per 
kuriuos prancūzai atitrauks sa
vo kariuomenę (500,000 vyrų) 
iš Alžerijos. Po to būtų praves
tas antrasis De Gaulle plebisci
tas: kaip Alžerijos gyventojai 
nori valdytis — visiškai nepri
klausomai, ar federaciniais ry
šiais su Prancūzija?
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Spaak nepateisina 
JT veiklos Konge

Kišasi į vidaus reikalus, sako 

buvęs JT pilnaties pirmininkas

PARYŽIUS. — Paul-Henry 
Spaak, belgų socialistų vadas, 
apleisdamas Nato tarybos gene
ralinio sekretoriaus vietą, pra
kalbėjo gana atvirai ir kritiškai 
apie Jungtinių Tautų šeiminin
kavimą Konge, tartum jis bū
tų JT' patikėtinių komiteto val
domas kraštas, o ne nepriklau
soma respublika.

Buvęs Jungtinių Tautų pil
naties susirinkimo pirmininkas, 
Paul-Henry Spaak, kaltina Jung
tines Tautas nesilaikymu pa
grindinio principo — nesimaišy- 
ti į savo narių vidaus reikalus. 
Nutarimas stabdyti pilietinį ka
rą JT jėgos pagalba gali pasi
daryti pavojingu pavyzdžiu atei
ty kitose šalyse, sako belgų po
litikas.

JT perdaug apžiojo

Jis pasakė, kad Jungtinių Tau
tų steigėjai atliko žingsnį į pa
saulinę taiką, bet Kongo atve
ju jos užsimanė apžioti daugiau, 
negu gali sukramtyti. Perleidi
mas Saugumo Tarybos įstaty
mų leidimo pareigų pilnaties su
sirinkimui pavertė susirinkimą 
aistringu, bet nepajėgiu kūnu, 
kokį tik galima įsivaizdinti, kal
bėjo Spaak. JT pilnaties susi
rinkimas pasidarė veidmainystės 
šventykla. Kai kurie nariai kri
tikavo Lumumbos nužudymą, ne
drįsdami prisiminti savo istori
jos nusikaltimų.

kalų ministeris, grįžta į socia
listų partijos vadus. Kiek anks
čiau jis pasakė belgų socialis- 

i tams, bandžiusiems nuversti 
' streikais Eyskens vyriausybę už 
' reikalavimą įvesti “suveržtų dir- 
I žų” ekonominę politiką, kad Bel- 
' gijai, netekus Kongo, tokia tau
pymo politika bus kurį laiką bū- 

Į tinai reikalinga.

Albanija suėmė du 
savo valdininkus 
kaip SSSR šnipus

Mažasis satelitas turi naują 
poną — komunistinę Kiniją

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Tokių dalykų, kad Maskvos sa
telitai areštuotų savo pono šni
pus, yra pasitaikę tik Jugosla
vijoj, bet po to, kai ji 1948 m. 
buvo išmesta iš Kremliaus šei
mos tarpo.

Tad didžiai nuostabu, kad pa
našus dalykas šiomis dienomis 
atsitiko Albanijoj, šis mažiau
sias ir tolimiausias Kremliaus 
satelitas jau seniai šiaušias prieš 
Kremliaus ponus, kritikuoja 
Chruščevo “koegzistencijos” po
litiką, matyti, turėdamas Kini
jos komunistų garantiją, kad 
jie apgins nuo Kremliaus, jei 
būtų reikalas.

Jugoslavijos valdžia patyrė, 
kad Albanija suėmė du savo 
užsienio ministerijos valdinin
kus, Sufret Metani ir Ismet Ja
ko, kaip Sovietų Sąjungos šni
pus. Jiedu išdavinėjo Albanijos 
komunistų partijos slapto suva
žiavimo kalbas, diskusijas So
vietų ambasados atstovui, kuris 
buvo kartu suimtas su savo in- 
formuotojais, bet vėliau paleis
tas.

Vokietija padidino 
savo markės vertę

Gerina sąlygas JAV eksportui

BONA. — Vokietija netikė
tai nutarė padidinti savo mar
kės vertę 5%. Amerikos doleris, 
kainoj ęs ligi šiol 4 markes ir 20 
pfenigių, dabar kainos 4 mar
kes.

Markės vertės pakėlimas reiš
kia, kad vokiečių prekės pa
brangs 5% ir prekybininkams 
bus sunkiau konkuruoti užsie
nio rinkoj. Gi užsienio šalims, 
kaip Amerikai, kuriai Vokietija 
po Anglijos sudaro didžiausią 
rinką pasauly, galės kiek leng
viau parduoti savo gaminius. 
Markės vertės pakėlimas turi 
daug tikslų, bet vienas iš jų bu
vo — padėti Amerikai dangiau 
parduoti Vokietijoj ir mažiau 
pirkti iš Vokietijos, kad tuo bū
du sumažėtų Amerikos aukso 
plaukimas į užsienį.

Iš kitos pusės Amerika turės 
išleisti savo kariuomenei Vokie
tijoj apie $30 mil. per metus

KASAVUBU STENGIASI PERIMTI SAVO 
VALDŽION UOSTUS IR AERODROMUS

Indija pažadėjo Hammarskjoldui dar 3,000 kareivių
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų taikos bri

gados kareiviai Konge turėjo pastarosiomis dienomis keletą su
sirėmimų su centrinės valdžios (prezidento Kasavubo) kareiviais, 
kurių užpuldinėjimus negalima pavadinti sauvavališkais veiks
mais, o valdžios nusistatymu perimti iš JT brigados savo valdžion 
Kongo uostus ir aerodromus.

Tornadiška audra 
nusiaubė Chicaga

1 žmogus žuvo, 112 sužeista. 
Pridarė milijoninų nuostolių

CHICAGA. — Audra, kuri 
šeštadienio vakarą nuteriojo da
lį pietinės Chicagos, meteorolo
gų nelaikoma tornadu, bet jos 
padariniai priminė tikrą torna
dą.

Viesulas ne tik sušiaušė na
mų stogus, bet 15 mylių ruožu 
apgriovė mūrinius namus, iš
rovė su šaknimis didelius me
džius, išvartaliojo į šaligatvius 
automobilius, kai kur apvertė 
sunkvežimius, nuvertė nuo bė
gių keletą prekinių vagonų.

Užvis daugiausiai nukentėjo 
miesto dalis tarp 72 ir 89 gat
vių pietuose, skaitant nuo State 
gatvės rytuose iki Wood gatvės 
vakaruose. Į tornadiškos audros 
verpetus pateko dar Stony Is
land gatvė tarp 72 ir 78 gatvių, 
73 gatvė ir Dorchester, tarp 71 
gatvės ir Jefefery.

Ligoninės suteikė pirmąją pa
galbą 112 žmonių, iš kurių 26 
turėjo pasilikti gydytis. Dar 
daugiau sužeistųjų gavo pagal
bos iš savo šeimų gydytojų, ki
ti vėl, lengviau sužeistieji, ap- 
sitvarstė žaizdas namie.

Žinoma, kad vienas žmogus 
tikrai žuvo — Willie Arnold, 59 
metų, iš 13067 S. Evans. Jį vie
sulas trenkė į namų sieną, 7645 
S Champlain gatvėj, kur jis 
buvo atvažiavęs pasisvečiuoti.

Meras Daley, apžiūrėjęs nu
kentėjusią miesto dalį, pasakė, 
kad medžiaginių nuostolių pada
ryta už keletą milijonų dolerių. 
Policija, išstatyta saugoti nak
tį apgriautus namus nuo vagių, 
turėjo šen bei ten panaudoti 
ginklus vagims nuvaikyti.

Pasiūlė įsteigti 73 
federalinius teismus

Senatas entuziatiškesnis už 
vyriausią prokurorą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas be įprastinių ekspertų 
apklausinėjimų teisių komitete 
penktadienį nubalsavo įtesigti 73 
naujus federalinius teismus, 
nors vyriausias prokuroras Ro
bert Kennedy paprašė savo vy
riausybės vardu įsteigti tik 59 
teismus.

Teisėjų paskyrimas į federa
linius teismus paprastai parei
na nuo valdančios partijos se
natorių, o šie turi draugų kan
didatų daugiau negu reikia.

Atstovų rūmai žiūri į šį klau
simą rimčiau. Teisių komiteto 
pirmininkas Celler (dem., N.Y.) 
nutarė pirma pakviesti šios sri- 

daugiau, nes Amerikos doleris 
pasidarė “pigesnis” santyky su 
vokiečių marke. Vokiečiai, kurie 
yra pasiskolinę milijonus dole
rių New Yorke, galės lengviau 
išmokėti skolas, remiantis tuo 
pačiu pagrindu — jų markė pa- ' 
sidarė 5% brangesnė.
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Jungtinės Tautos, kai tik pa
siuntė praeitais metais savo bri
gadą, davė įsakymą paimti savo 
kontrolėn Bananos uostą Kon
go upės žiotyse prie pietinio At
lanto, Matadi uostą prie Kongo 
upės, 40 mylių nuo žiočių, kur 
dar gali priplaukti okeaniniai 
laivai, o taip pat aerodromus. 
Jei šiuos transporto susisiekimo 
mazgus paimtų savo valdžion 
prezidentas Kasavubu, jis galė
tų paraližuoti JT operacijas.

Apšaudė kanadiečius, 
sudaniečius

Matadi uoste Kongo kereiviai 
apšaudė JT radijo stotį, operuo
jamą penkių Kanados kareivių. 
Jų paskutinis pranešimas buvo 
apie atsišaudymą, o po to stotis 
nutilo. Ją užvaldė kongiečiai. 
Kanadiečių draugai sudaniečiai 
apsikasė ir pasiruošė laikytis 
prieš kongiečius, kol atsiųs jiems 
pagalbos.

Banana - Matadi ruože nuko
vė tris Kongo kareivius, kiek 
daugiau sužeidė. Vienas Sudano 
karininkas iš JT brigados bu
vo sužeistas. Kongiečiai užgro
bė du JT helikopterius. Prez. 
Kasavubu reikalavimas užleisti 
Leopoldvillės aerodromą buvo 
atmestas. Ten padėtis tarp Kon
go ir JT kareivių irgi yra įtemp
ta.

JT prisius daugiau kareivių

Indija pažadėjo JT generali- 
niajn sekretoriui Hammarskjol- 
duiRpasiųsti į Kongą dar 3,000 
kareivių. Tunezija ir Liberija 
duos kitą tūkstantį kareivių. Pa
didinus JT brigados pajėgas ik 
25,(XX) vyrų, tikimasi priversti 
Kongo centrinę valdžią taikin- 
giau elgtis ir pildyti JT rei
kalavimus.

Kongo vadai Madagaskare

Madagaskaro (Malagasijos) 
salon šeštadienį suskrido Kon
go valdžių vadai savitarpiniams 
pasitarimams. Konferencijoj da
lyvauja Kongo premjeras Ileo, 
Katangos, Pietų Kasai prezi
dentai Tschombe, Kalonji, visi 
antikomunistai, kurie neseniai 
sudarė gynybos sąjungą.

Jie pakvietė ir savo priešus, 
Oriento Kivu provincijų valdy
tojus prokomunistus Gizengą ir 
Kasamurą. Gal būt, kad ir jie 
atskris į konferenciją.

ties ekspertų ir duoti jiems pa
sisakyti. Teisininkai savo kon
ferencijoj kovo 14 d. diskutuos 
Amerikos teismų rūpesčius ir 
trūkumus iš esmės. Visi sutin
ka, kad federalinių teismų Ame
rikoj permaža. Demokratų val
domas kongresas nebuvo linkęs 
steigti naujų federalinių teis
mų apylinkių, kad respublikonų 
prezidentas neužpildytų teismus 
savo žmonėmis.

Bet yra ir rimtų juristų ku
rie tvirtina, kad krūvos bylų 
(virš 70,000) federaliniuose 
teismuose susidėjo ne vien dėl 
teismų trūkumo, bet ir dėl dau
gelio teisėjų tinginiavimo, trum
pų darbo valandų ir ilgų atos
togų.

1



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Visokios žinios

SLA 44-tos kuopos banketas 
įvyko vasario 19 d. Prasidėjo 5 
vai. po pietų. Dalyvavo per 100 
žmonių, — nariai ir svečiai. Pro
gramą atliko Skupeikų vaiku
čiai: dvylikos metų Romualdas 
paskambino pianinu bei pagrojo 
akordeonu ir dešimt metų Virgi
nia paskambino pianinu. Publika 
juos šiltai priėmė ir nesigailėjo 
aplodismentų.

Maionu, kad mūsų jaunuoliai 
daro tokį didelį progresą. Tai di
delis taip pat tėvų nuopelnas, 
kad jie stengiasi savo vaikučius 
lavinti muzikos srityje.

Trumpai kalbėjo Dan Kurai
tis, Al. Brazis, Josephine Mille- 
riutė, Zabukienė, V. Skųpeika, 
ponia J. Nei vis, F. Rodgers ir ki
li. Visi kalbėjo apie Susivieniji
mo reikalus.

Po vakarienės, kuri buvo labai |

tas. Gaila, kad negalėjau daly
vauti. Tačiau, kiek girdėjau, ban
ketas buvo labai šaunus, — 
linksmas, nuotaikingas ir jau
kus. Kaip sakoma, nieko netrū
ko, — buvo visokiausių valgių, 
gėrimų ir kitokių linksmybių.

Iš Kenosha (Wise.) atvyko į 
Floridą Ad. Levickis ir sustojo 
vadinamajame Lietuviškame 
kaimelyje, esančiame netoli 
Tampos. Per paskutinius 30 me
tų neteko su juo pasimatyti. Po
nia Zabukienė, atvykdama į Mia
mi, perdavė nuo p. Levickio daug 
labų dienų. Malonų, buvo girdė
ti, kad mano senąs bičiulis dar 
gerai laikosi.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
metų, dabar Mrs. Veil Avery, kuri 1958 metais pagar- 
šokiu Purdue Notre Dame universitetų sporto žaidynėse 
Ind. ligoninę kritiškoje padėtyje. Jai smegenyse išsi-

"Auksinę mergelė" Adelaide Darling, 20 
sėjo v:so;e ĄmeF.koje savo "hula,-hula" 
South Senele, Ind., nuvežta į Lafayette, 

iiejęs kraujas.

j bish svetainėj’e šaukiamas vis.; ” 
| Amerikos Lietuvių Bendruome- j 
nes Melrose Parko apyl. susi- j 
rinkimas. Bus renkama nauja 
valdyba. Po susirinkimo įvyks 
vaišės.

— Kovo 2'6 d. 2 v. p. p. toje | — 
pat svetainėje įvyks SLA 125 i 
kp. susirinkimas. Po šio susi-' 
rinkimo, ten pat ir tą pat dieną į 
įvyks vietos Balfo sk. visuot., 
susirinkimas.

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

— Gi kovo 12 d., toje pat sa
lėje 2 v. p. p. šaukiamas Ame
rikos Lietuvių Piliečių klubo 
susirinkimas, kur dalyvaus sve
čių — kalbėtojų politiniais apy
linkės rinkimų reikalais.

Klubietis

RADIJŲ IR TELEVIZIJŲ 
taisymas nebrangiomis 

kainomis.
VACLOVAS OžECHAUSKAS
6727 S. Paulina. PR 8-6932

1 . -1,1 ■' . ■1 u1

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO. 
Tel. BEverly 3-1739 

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą. 

Arti 67 ir Oakley Ave.

Vis tenka su naujais žmonė
mis susitikti ir susipažinti. At
vyksta jie čia Floridos saulutėje 
pasišildyti ir suranda sau užvė- 

iją nuo šalčių ir pūgų, kuriomis 
gera, prasidėjo šokiai, liek jau- > ypač pasižymėjo šią žiemą ryti
ni tiek ir senstelėję smagiai pa-įnės valstybės, 
sišoko, šoko daugiausia lietu- į 
viškus šokius. Beje, turiu pri
minti, jog tas parengimas įvyko 
Miami lietuvių klubo svetainėje, 
kuri yra pertaisyta ir žymiai pa
didinta.

Choro koncertas
Vasario 21 d. Lietuvių klubo 

patalpose įvyko Miami lietuvių 
choro koncertas. Prasidėjo 7:30 
vai. vakaro. Koncerto pasiklau
syti susirinko per 200 žmonių.

Vakaro vedėjas p. A. Norris 
pakvietė p, J. Miileriūtę, kuri su
dainavo visą eilę gražių dainų. 
Ji liek publikai patiko, jog buvo 
iššaukta net septynis kartus. ■

Programoje dalyvavo ir mūs.ų 
“žvaigždutė”. Taip ipes vadina
me Anita Navi .kai tę, kuri su sa
vo mamyte visada lankosi lietu
vių parengimuose. Anita, kaip 
ir paprastai, šauniai padainavo 
keletą dainelių. Jai ąkampąnąvo 
ponia Klaus.

Buvo surengtas J. Mill-eriūtės 
\ ir Al Brazio pagerbimo banke-

NUPIGINTOS
TELEVIZIJOS
PAS RUBRIKA

Ta nupiginti
Patefonai. Hi-Fi,

Stereo, Radio
21 colio T. V. kaip ant pa

veikslo ........................
17 colių T. V. Portable..........
RCA Victor — Spalvota $895 

už ...............................
Didelis pasirinkimas visų mo

delių Philco, RCA, Zenith 
ir kitų.

Radio su laikrodžiais ...........
AM ir FM radio ........... ..... .
Hi-Fi Stereo Patefonas, 4 grei

čių .............................

Pas p. F. Mockų yra sustoję 
keli lietuviai, kuriuos 
progos sutikti Lietuvių klube. 
Jonas Jesevičius atvyko iš Brid
geport, Conn.; P. K. Wychunas 
iš Brockton, Mass.; Frank Sabai 
iš Eagle River, Wis.

turėjau

Žiemotojams nuobodžiauti ne
tenka, nes visokių parengimų pa- 
rengimėlių yra apsčiai, — beveik 
kasdien Lietuviu klube kas nors 
yra rengiama. Kadangi oras pas 
mus šią žiemą labai palankus, tai 
ir pasimaudyti yra malonu.

Mūsų SLA 44-tos kuopos ser
ga dvi narės, būtent, J. Rūkienė 
ir Aleksynienė (Pijaus žmona). 
Linkiu joms greit pasveikti.

C. K. Braze.

mi-

Dar ąpie Vasario 
šešioliktosios minėjiųAų.

Apie Vasario šešioliktosios 
nėjimą, k,uris įvyko vasario 12
d. Miami lietuvių klubo patalpo
se, trumpai jau buvo rašyta. Ta
me minėjime p. Ban Kuraitis pa
sakė labai įspūdingą kalbą. Tos 
kalbos metmenys čia paduoda
mos iš p. Kuraičio užrašų.. Svar
biausi kalbos bruožai buvo to
kie:

Musų mažytė lietuvių tautelė 
nuo pat atkeliavimo (kaip kai 
kurių spėjama) iš Indijos per 
ilgus šimtmečius buvo skriau
džiama ir stumdoma didžiųjų 
kaipiynų.

Ją skriaudė ir stumdė mongo
lai, ją skriaudė vokiečiai ir te- 
beskriaudžia rusai. Skaudžiai ją 
skriaudė lenkai, kurie net teig
davo, jog Lenkija ir Lietuva yra 
vienas kūnas, tik turi dvi dūšias. 
Gal tąi sakydavo dėlto, kad Lie
tuvos karalius Jogaila susituokė 
su Lenkijos karaliene Jadvyga.

lenkas dvarponis iš aukšto 
žiūrėjo į lietuvį, kuris turėjo ar
ti jo žemę. Lietuvis buvo kant-

Tačiau laikas vietoje nestovi.. 
Jis bėga ir viską naikina, nes į 
viskas atgyvena savo dienas. At-! 
gyveno savo dienas baudžiava ir |

į VEIKOSE PARK, ILL
—Melrose Parko, Maywoodo, 

Bellwoodo apylinkių lietuviai va- 
pranyko. Atgyveno savo dienas j sari° mbiėjo Lietuvos ne- 
ir toji siena, kuria Kinija buvo ,PTikiausomybės atkūrimo sukak- 
apsitvėrusi nuo likusio pašau-1 
lio. Kinų siena susmuko, bet per Į 
ilgą laiką atskirdama kinus, ji 
padarė jiems daug žalos, ■ ___ .
nai atsiliko nuo kitų kultūringų ; 
tautų. i

Savotiškas siena dabar yra Meirose Par!
apsitvėrę komunistai. Apsitvėrę | °" Aukotojų sąrasas bus 
siena, kuri žinoma kaip geležinė t skeldamas spaudoje.
uždanga, komunistai mulkina j Į minėjimo garbės prezidiu- 
pasaulį, skelbdami visokias paša- Į nią komiteto pirm. G. J. 1 azaus- 
kas apie atsiektą už tos geleži- kas pakvietė: iškilmių pagrin- 
nės uždangos gerovę. O tikrumo
je ten tebėra skurdas, žmonės 
vaikšto prastai apsirengę, —
jiems visko trūksta. Kad taip Melrose Parko miestelio valdy- 
yra, aš turėjau progos įsitikinti, 
keliaudamas skersai Rusiją. Kai 
autobusas sustodavo, tai tuoj jį 
apspisdavo šimtai žmonių, kurie 
stebėdavosi, kad mes taip gra
žiai apsirengę, gražiai atrodome. 
Jie mus labai draugiškai pasitik
davo. Ir tas jų rodomas draugiš
kumas vietomis buvo toks dide
lis, kad jie mus net gėlėmis ąp- 
dovanodavo. Tai nepatikdavo mi
licininkams, kurie kartais liep
davo miniai išsiskirstyti. Jei 
šiandien Rusijoje žmonės galėtų
tikrai laisvai pasisakyti ir pra- torius ir veikėjas Palangoj, šiau- 
vesti laisvus rinkimus, tai'liuose ir Maskvoje, — aktingas 
komunistai būtų nušluoti. Apie 1906 m. anticarinės revoliuci- 
Lietuvą ir kitus komunistų pa- jos dalyvis, Maskvos Studentų 
vergtum kraštus tąi nėra ko ir j 
kalbėti, 
bematant būtų nušluoti, 
minkime, kas 
kai žmonėms buvo suteikta tik sijoje narys.
ribota laisvė. Jie tuoj sukilo, kad į 
galėtų nuo nepakenčiamo kurnu- Į 
nizmo atsikratyti. Jeigu Maskva į 
nebūtų atskubėjusi į pagalbą, Į 
tai Vengrijoje jau nebebūtų ge
ležinės uždangos ir Vengrija bū
tų laisvas kraštas.

Kitas pavyzdys — tai Lenkija, j 
Kai žmonės g:

Į priklausomybės atkūrimo sukak- 
jtį. Lietuvos laisvinimui surink
ta 305 dol. 60 et. aukų. Tačiau, 
'dėl kurių nors priežasčių, nega- 

_  k'i_ Į Įėjusieji minėjime dalyvauti dar 
- • gali aukas įteikti rengimo komi- 

~ i teto ižd. A. Jarienei, 133 N. 14th 
11 Tel. FI

dinį kalbėtoji) adv. Rapolą Ski
pitį ir čia gimusį lietuvį Mr. Vic
tor J. Lyons (V. Liutiką) —

bos pareigūną bei lietuvių visuo
menės veikėją, kuriam buvo pa
vesta pravesti šį miniėjmą. Po 
Amerikos ir Lietuvos himnų, 
žurn. K. Tautkus paskaitė Va
sario 16 Aktą, susikaupimu pa
gerbti už Lietuvos laisvę žuvu
sieji.

Pagrindinį kalbėtoją adv. R. 
Skipitį visuomenei pristatė La
zauskas, pažymėdamas, kad ądv. 
R. S. jau 60 metų dirba atsidėjęs 
lietuvišką tautinį darbą. Jis bu
vo lietuvių moksleivių organiza-

rus; jis arė lenko dvarininko že- į pasisakyti, tai tuoj prasidėjo | 
paę, arė vokiečįp dvarponio žemę, ’ bruzdėjimas, kuris nemąžai bąi- [ 

■ turėjo lenktis prieš rusą, pran- ’mės Maskvai įvarė. Po įvykdytų 
cūzą ir pan. Viskas, ką jis galėjo | Vengrijos skerdynių Kremliaus 

Idaiyti, tąi arti svetimųjų žęmesprestižas smarkiai nukrito. Len-1 
Į ir tiems ponams nusilenkti. Jis‘Gijoje ji jau nebedrįso lokių žu-; 
i buvo neapšviestas ir jokių teisių ' dynių vykdyti. Ir štai to pašėko- į$99.50

$39.00 neturėjo. z
Ir ne vien jis turėjo svetimų 

į ponų žemę arti, vergauti ir sun
kiai dirbti, bet dažnai ir rykščių 

įgaudavo. Plakdavo jį ne už tai, 
$19.00, kad jis būtų žipogų užmušęs ar 
$34.00 iiOięį didelį nusikaltimą padaręs,

$49.00
Turime gautų iš Vokiętijos 

Hehner akordeonu ir Elektrinių
Vargonėlių.

DĖL SUTAISYMO TELEVIZIJOS 
SKAMBINKITE

CAlumet 5-7237

$495.00

’ |Dr-jos pirmininkas ir pirmojo 
ten raudonieji kaip ' moksleivių laikraščio Aušrinės 

Atsi-'red. kol. narys. Vėliau — Vy- 
įvyko Vengrijoje, iriausios Lietuvių Tarybos Ru- 

Atsikarusioje Lie
tuvoje — gimnazijos mokyto
jas, Šiaulių m. savivaldybės 
prez. narys, švietimo Minister!-1 
jos įgaliotinis, Kauno Taikos 
Teisėjas, Kauno Apyg. Teismo 
Prokuroras, Vidaus Reikalų Mi- 
nisteris l)r. K. Griniaus Minis- 
terių Kabinete. Veiklus Draugi- vi y o - uui v> 11 iv i i <.</• į ,

alėjo kiek laisviau jos Užsien‘° Lietuv‘am,s Jem'
• ’ti pirmininkas. Bendradarbiavo 

lietuvių spaudoje. Tremtyje va
dovavo lietuviams Berlyne, vei- 

jkė Chicago j e. Buvo pažymėta, 
Į kad adv. R. Skipitis rašo pla- 
jčius savo darbo atsiminimus, 
i Pirmoji knyga, apie Lietuvos 
j Respublikos kūrimą netrukus 
išeina iš spaudos. Iškeltas rei- 

jkalingumas jo atsiminimų kny- 
! gas įsigyti ir daugiau patirti apie 
’patį autorių bei istorinius Lie- 
' tuvos įvykius.

is jaunuolis — ądv. 
R. Skipitis, kaip paprastai, kal
bėjo labai įdomiai bei patrauk
liai, lad klausytojai jo kiekvie-

je iš visų Maskvos pavergtų I 
kraštu Lenkija yra labiausiai sa-, 4, v <7
varanki.

Nieko nėra amžino. Ar čia se- j 
niai siautė Hitleris ir Mussolini.; 
Ir tada daugeliui atrodė, jog jie, . .
tokie galingi, jog niekas negales jn 

i bet dažnai tik už tai, kad prieš i Pasipriešinti. O kas su jais 1 i • j •! n 
s praeinantį poną kepurės nenu
siėmė ar pavėlavo kelias minutes j 
į darbą ateiti.

atsitiko?
Kai prieš nepriklausomybės 

! atgavima Lietuva buvo rusu vai-
Vakarais plakamųjų eilės bū- doma, tai ir tada daugelis nė mą- kus, kurių įtaka Lietuvoje buvo 

davo ilgos. Plakdavo vyrus, kh ū-JnJl nemanė, kad kada nors lie-j gana didele, 
davo ir moterims. Teko girdėti tnvių tauta bus nepriklausoma, j 
ir apie tokius atsitikimus, kad laciau buvo pasisventelių, ku-■ 
dvarponis liepdavo baudžiaunin- Jfie dirbp ir nenustojo vilties, 
kui lipti į medį ir kukuoti. Ir kai nors atrodė, jog visa tai yra tik prarado tiems pat rusams, kurie 
tasai pradėdavo kukuoti, tai 

!dvarponis jį nušaudavo. Tuo bū- 
Į du būdavo palinksminami sve
čiai.
Tai tokią gadynę lietuviai, mū

sų proseneliai pergyveno. Ir ta 
gadynė buvo ne prieš tūkstantį 
metų, ne prieš kelis šimtus me
tų, tai buvo tik prieš kiek 

į daugiau negu šimtą metų. Taip, 
('tik prie®metų buvo panai’ 

kinta baudžiava.

SUDRIK
2241 So. HALSTED ST.

Krautuvė atdara pirmadi'-’ų ir ketvir- 
tadicui iki 9 vai. Set:p usdieniais 11-5.

J ud.riko radijo p.ogramos sekmadie- 
i, 'us iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.
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Į Lietuvių tauta daug kentėjo 
i praeityje, kol, pagaliau, atgavo 
nepriklausomybę, kurią ir vėl

tuščios pastangos. Buvo spaus- per 120 metų ją anksčiau buvo 
dinamos knygos, leidžiami laik- pavergę. Laikai tada buvo kito- 
raščiai ir slapta platinami; Mat, kie. Daliar juk gyvename dvide- 
knygos ir laikraščiai buvo spaus-i šimtame amžiuje ir gyvename 
dinami užsienyje ir kontraban- kaip tik tokiu laiku, kai reiškiasi 
dos keliu atgabenami į Lietuvą.’didelis'sąjūdis, kai vis daugiau

L alkas bėgų. Vis daugiau ir ir daugiau atsiranda naujų vals- 
daugiau atsirado žmonių, kurie tybių.
dirbo ir nepaisė pavojų. Susipra-Į Nenustokime lad ir mes 
timas augo. Lietuviai pasijuto,‘ties. Dirbkime ir mūsų kova 
jog jie nėra blogesni už kilų tau-' laimėta, nes mūsų pusėje 
tų žmones, nėra blogesni už len- tiesa.

bus
yra

Iną žodį tiesiog ryte rijo... KaL 
betoj as vaizdžiai nušvietė Lie
tuvos valstybės atsikūrimo ap
linkybes, pirmuosius žingsnius 
per vargus ir laimėjimus, lietu
vių tautos didį pasiryžimą ir 
didingą jos dvasią.

Meninę programą išpidlė su 
dideliu pasisekimu Bronės Va- 
riakojienės vadovaujamas seks
tetas (Žentą ir Rita Česnaitės, 
Lilija Srugytė, Aldona Bunti- 
naitė, Irena Jurgaitytė, Zelma 
žemailaitytė), sol. Leonas Gru
žas ir Melrose Parko jauna pia
nistė Patricia Kessel (Kisieliū
tė).

Mr.. V. Lyons publikai pris
tatė čia gimusį lietuvį Mr. Sąm 
Bružą ir Mr. Martin su ponia 
(lietuvaitė). Jie kandidatuoja 
balandžio 18 d. rinkimuose į Mel
rose Parko miestelio trustistus 
(Liberty Party sąrašu). Para
ginti lietuviai savo balsais pa
remti savuosius, balsuojant už' 
minėtą partiją.

Po minėjimo vyko jaukios vai
šės. Jaunimas, kartu su sve
čiais menininkais, padainavo 
gražių lietuviškų dainų, o vy
resnieji turėjo progos dar kar
tą tuo pasigrožėti ir pasidalinti 
mintimis su savo pažįstamais.

Patirta, kad Vasario 16 
minėjimo komitetas yra gavęs 
jau papildomų Lietuvos laisvini
mui aukų ir ši suma pasiekė iki 
322 dol. Tačiau aukas dąr gali
ma siųsti ižd. A. Jarienės nu
rodytu adresu iki kovo 15 d., 
nes tada visos gautos aukos bus 
pasiųstos ALT centrui ir pa
skelbtos spaudoje.

— Rengimo komitetas, Vasa
rio 13 minėjimo proga, iš sa

vo kasos paskyrė 10 dol. auką, 
paremti Nepriklausomybės Ak
to signatarą prof. Steponą Kai
rį, ištikus jį ligos nęląimei. Au
ka persiųsta prof. S. Kairiui 
Remti Komiteto iždininkui prof. 
St. Dirmantui.

— Kovo 19 d. 2 v. p.p. Pro-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas ux namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTOH SAVINGS A© IQAii ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 rvto iki G30 JĮC pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai’vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

novu®
IS TOLI IR ARTI 1

mefųpaįynmas-^us^ąiiriincf^patarnavimas 

' JUOZAS NAUJOKAITIS
į 11222! MW S-S209
l^įl f- ■ji."-1 i" ""Jggsgssssssagsss: ' .... ........... ..

PABELS $500.03 AR SAUSIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEM., DUQOAME
SU DOVANĄ

Wo

K? S DU MĖNESIAI
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketu. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 
šęšt. 9 iki 1

mokame už 
ilgalaikes 

V taupmenas! 5 v. v. 
V. p.p.

JOSEPH F. GRI
6

BAUSKAS,vedė]

W—noras

1447 S. 4 9 lb COURT, CICERO 50. ILL./Bi 2-1397, TOMUI Į

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE 

g CHICAGO SAVINGS BENDROVEI 
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą eriansmę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų^

ĘVIĘčlAMĘ Į . ,

ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

--nfl
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KANADOS RADIJAS APIE LIETUVĄ
Neretai Kanados anglų kalba 

išeinanti spauda nusiskundžia, 
kad CBC (Canadian Broadcast
ing Corporation) radijo ir tele
vizijos tinklas, išlaikomas val
džios lėšomis, perdaug kainuojąs 
mokesčių mokėtojams. Nusis
kundimas yra daugiau politinis, 
nes praktiškai niekas ir nemano 
rimtai CBC tinklą perorganizuo
ti. Privačios radijo ir televizi
jos stotys yra perkrautos skel
bimais, duoda menkesnės vertės 
programas, dėlto neturi tokio di
delio pasisekimo kaip CBC radi
jo ir televizijos tinklas, apiman
tis visą Kanados teritoriją nuo 
Atlanto iki Pacifiko vandenynų, 
nuo tolimosios šiaurės, iki Jung
tinių Amerikos Valstybių sienos, 
o girdimas dar ir didelių JAV 
pakraščių.

Lietuviškoje spaudoje nestin
ga pranešimų apie CBC radijo 
tinklo “Traditional Echoes” pro
gramą. Šios programos metu 
nuo 1953 metų, taigi jau devin
tą kartą buvo paminėta Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo 
sukaktis, šiemet šis paminėji
mas buvo vasario 18 d. (šešta
dienį) nuo 10:30 iki 11 vai. ry
to iš Windsoro CBE radijo sto
ties. Jei tikėti radijo stoties tei
gimu, šią programą girdėjo maž
daug dešimt milijonų žmonių. 
Reikia džiaugtis, kad šiemet ir 
Montrealio CBM radijo stotis pa
minėjimo programą pertranslia
vo. Kadangi ne visi turėjo gali
mybės programą išklausyti, čia 
paduodu teksto vertimą iš ang
lų kalbos lietuviškai.

Pranešėjas: Praėjusį ketvir
tadienį buvo 43-čiosios metinės 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo, pasirašyto 1918 m. 
vasario 16 d. šį savaitgalį lietu
viai, gyvenantieji laisvajame pa
saulyje, mini šią sukaktį specia
liomis bažnytinėmis apeigomis, 
koncertais ir kt. Paminėjimai 
yra iškilmingi, bet su liūdesiu, 
nes Lietuva prarado savo ne
priklausomybę, kai 1940 metais 
ji buvo įjungta į Sovietų Sąjun-i 
gą. švęsdami šią sukaktį lietu
viai išeivijoje ne tiktai apsvars
to ir prisimena pasiektus laimė
jimus; priešingai —> jie pirmoje 
eilėje planuoja tolimesnę pagal-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

bą savo kraštui. Pirmoji daina 
Bostono Lietuviu mišraus cho
ro “Malda už tėvynę”.

Plokštelė: “Malda už tėvynę”.
Pranešėjas: Anksty vesnio j i 

Lietuvos istorija nėra pilnai ži
noma. Nėra žinoma, kada lietu
viai atsirado prie Nemuno. Ma
noma, kad tai buvo 6-me šimt
metyje, persikeliant iš Aukštu
tinio Dniepro rajono. Lietuvių 
kalba yra žinoma kaip atskira, 
turinti ryšio su senosiomis Bal
tų kalbomis. Verta dėmesio lie
tuvių kalba savo poetiškumu; 
panašumo lietuvių kalbai turi 
tiktai viena europinė kalba, nau
dojama latvių.

Sekančią girdėsite įdainuotą 
Čiurlionio ansamblio vyrų choro 
dainą “Augo kieme klevelis”, ku
rioje pavargęs jaunuolis, miega 
gražaus seno klevo pavėsyje, 
šlamančių šakų pabudintas, jis 
tęsia kelionę į mūšį už savo tau
tos laisvę.

Plokštelė: “Augo kieme kle
velis”.

Pranešėjas: Lietuva, kadaise 
buvo didelė ir stipri tauta. Savo 
teritorinės ekspansijos aukštu
moje buvo nuo pradžios 13-jo 
šimtmečio iki pabaigos 16-jo 
šimtmečio. Šis puikusis Lietu
vos istorijos skyrius prasideda 
valdant Lietuvą karaliui Mindau
gui, kuris su pasisekimu sujun
gė visus lietuvius ir vadovavo 
pergalingai kovai prieš Teutono 
riterius 1236 metais. Vokiečių 
veržimasis buvo sulaikytas, Lie
tuva pradėjo savo didžiąją teri
torinę ekspansiją, kuri tęsėsi iki 
Lietuvos valstybės sienos siekė 
nuo Baltijos iki Juodosios jūros.

Dabar prie muzikos ir dainos 
apie išvietintą lietuvį, kuris il
gisi vėl pamatyti savo krašto 
grožį. Ją dainuos Lionė Juodis 
su Rūtos tautiniu dainų ir šokiu 
ansambliu.

Plokštelė: “Kur banguoja Ne
munėlis”.

Pranešėjas: pajėgiausias Lie
tuvos valdovas buv^a Vytautas 
Didysis, kuris 1410 melais vado
vavo sujungtoms lietuvių ir len
kų armijoms, iškovojusioms per
galę prieš vokiečius prie Tan- 
nenbergo. šio mūšio pasekmės 
juto visa Europa šimtmečius jam 
praėjus.

Daina, kuria dabar girdėsite, 
pasakoja apie mergužėles, ku
rios dirbo prie upės kranto. Dai
na sudarė džiaugsmo praeinan
čiam kariui, sugraudino jam šir
dį. Prašo nedainuoti tų graudžių 

j dainelių, negraudinti širdelės

KURŠIŲ MARIŲ IR NERINGOS ARBA UŽMARIO VAIZDELIS
Vienas įdomiausių, rečiausių ir gražiausių gamtos padarinių ne tik 

Europoje, bet visame pasaulyje yra Nemuno upės delta, kur, susidūrę 
Nemuno vandenys su Baltijos jūros bangomis, supylė ilgą, 100 kilometrų, 
nuo Karaliaučiaus iki Klaipėdos siaurą pylimą, poros kilometrų žemės 
juostą. Tos juostos atitvertos Nemuno žiotys išaugo į plačias Mares, o 
žemės juosta į lekiančio smėlio supustytus kopkalnius.

Šiame vaizdelyje matoma dalis Marių ir Užmario, kurs dar vadinamas 
Neringa, Lietuvos Sahara ir paprastai Kopos. Ši vieta greičiausiai yra ma
toma iš Nidos tolyn į pietus, Pilkopos, Rasytės ir Kranto linkui.

Laiškas iš Vokietijos!
Vasario 16-tosios minėjimas 

Muenchene

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

jaunam kareivėliui. Daina 
“Anoj pusėj Dunojėlio” išpildo
ma Bostono Lietuvių mišraus 
choro.

Plokštelė: “Anoj pusėj Duno
jėlio”.

Pranešėjas: 1569 metais Lie
tuva įėjo į uniją su Lenkija. Nors 
turėdamos vieną karalių, abi 
tautos, tačiau, turėjo atskiras 
valdžias.

Alice Stephens dainininkės Či
kagoje dainuos sekančią dainą, 
pavadinta “Karvelėli”. Tai dai
na apie mergaitę, kuri gyvena 
toli nuo gimtųjų namų. Ji pra
šo karvelėlį skristi tenai ir pa
sakyti mylimajam, kaip vieniša 
ji yra be jo.

Plokštelė: “Karvelėli”.
Pranešėjas: Pabaigoje 16-jo 

šimtmečio didžioji Lietuvos im
perija ėmė nykti. Tąčiau tauta 
pasiliko turinti didelę įtaką Eu
ropos reikaluose ilgesnį laikotar
pį po to. Pagaliau, 1795 metais 
ji dingo iš Europos žemėlapio, 
kai jos drąsus gynėjai kapitu
liavo prieš Rusijos ir Prūsijos 
jėgą. Laike sekančių 123 metų 
jos kultūra buvo nuslopinta iki 
tokio žemo laipsnio, kad tiktai 
lietuvių nepaprastu pasiryžimu 
išliko gyva.

čia kiek liūdnesnė tautinė dai
na, kurįos tema parodo gamtą. 
Jaunas beržo medis yra klausia
mas, kodėl jis taip nuliūdęs. Jis 
pareiškia, kad netrukus aušra 
pasirodys, paukšteliai vėl čiulbės, 
vėl bus linksmumas ir malonu-

Dabar Lietuvos himnas.
Plokštelė: Himnas, Lietuva 

tėvynė.
Pranešėjas: šiandien mes da

vėme muzikinę programą pa
gerbimui Kanados ir Amerikos 
lietuvių, kurie šį savaitgalį mi
ni 43-čią sukaktį paskelbimo 
Lietuvos nepriklausomybės.

Plokštelė: Prezidentas Smeto
na maršas.

Paminėjimo pusvalandis pasi
baigė. Ne vienam jis, gal būt, 
ašarą išspaudė. Angliškai kal
bančioji visuomenė prie gražios 
muzikos ir dainų sužinojo apie 
Lietuvą, jos istoriją. Pusvalan
dį girdėjo milijonai kanadiečių 
ir amerikiečių. Kad šis pusva
landis ir toliau būtų gyvas, skeb- 
tų šio kontinento žmonėms apie 
Lietuvą, jos kultūrą, primintų, 
kad Lietuvos šiandieną gyvųjų 
tautų tarpe nėra, reikia paro
dyti CBC radijo vadovybei, kad 
programa yra gera ji dėlto yra 
klausoma, reikia parašyti stočiai 
laiškus. Padėkokime, priminki
me, kad ji patiko. Rašykime kur 
kam patogiau. Čia paduodu at-’ 
siliepimams adresus: CBE Radio 
station, Security Bldg., Windsor, 
Ont., CBC Director of Badio Net
work programming,' 354 Jarvis 
St., Toronto, CBM Radio Station, 
Montreal, Que. P. Januška

Labai dėkoju už laišką ir ža
liuką. Kartu dėkoju už spaudos 
siuntą.. Gautąją medžiagą tuo
jau išdalinau tarp tų, kurie my
li ir kurie yra pasigedę lietuviš
ko spausdinto žodžio.

Vasario 16-toji Muenchene bu
vo paminėta su nemažesniu įsi
jautimu to, ko esame netekę, 
kaip bet kur lietuvių tarpe šia
pus geležinės uždangos. Tą die
ną visi pajutome, kokį sunkų 
kryžių mes lebenešame, netekę 
savo gimtinės. Visų mintys ir 
ir viltys koncentravosi į tai, kad 
atgavus tai, kas iš mūsų buvo 
išplėšta. Toji šventė pas mus bu
vo minėta vas. 19 d. Bažnyčioj 
atitinkamą pamokslą pasakė 
kun. Dr. 'Petraitis. Per mišias 
giedojo “Darnos” choras, muz. 
Budriūno diriguojamas. Choras 
buvo toms šventėms atvykęs iš 
Memingeno. Įspūdingai giedojo 
“Pulkim ant kelių”. Ta giesmė 
visus ypač sujaudino, nes ją se
niai buvome girdėję. Dar giedo
jo “Alyvų daržely krauju pra
kaitavo”. Buvo sugiedota ir ke
letas kitų giesmių.

Pamaldas sekė programa, ku
rioj pagrindiniu kalbėtoju buvo 
V. Banaitis. Paskaita buvo iš
kilmėms gerai pritaikyta. Kal
bėjo vokiškai ir lietuviškai. Pas
kaitą sekė vaidinimėlis, kur bu
vo vaizduojama Lietuvos kol- 
chozininkų — baudžiauninkų bė
dos. Po to Memingeno “Darnos” 
choras žavėjo susirinkusius ma
loniomis skambiomis dainomis. 
Dainavo daugiausia liaudies dai
nas. Choras paliko mumyse daug 
malonių įspūdžių.

Pas mus žiema jau pasibaigė. 
Sniegas seniai dingo, šalto oro 
nėra. Sniego tematome pamiš
kėse. Varnėnai pasirodė net vas. 
8 d. Pernai jie tepasirodė vas. 
19 d. Atrodo dar perankstyvi pa
vasario ženklai. Dar gali atšalti 
ir varnėnai pasijus apsigavę.

Planuoja didelę statybą 
Michigano ežero krante

' Chicagos Parkų Distrikto in
žinieriai skubiai ruošia didžiulį 
planą Michigano ežero krantinei 
nuo Indianos sienos iki Evan- 
stono. Numatoma supilti tam 
tikra skaičių salų salelių ir pu
siasalių su uostais, įplaukomis 
ir įlankomis maudykloms ir val
čių bei jachtų laikymui, taip pat 
piknikams vasaros metu ir t. p. 
Numatyta pastatyti pririšimo 

stulpus 6,000 mažų laivelių, val
čių ir jachtų, šiuo metu septy
niose įplaukose yra tokie įrengi
mai tik dėl 1,558 mažų laivelių.

Be to, numatyta paežerėje pa
statyti dirbtinio ledo čiuožimo 
rinką, išplėsti Linkolno parke 
vaikų zoologijos darželį ir įsteig
ti naminių gyvulių farmą ir dar 
didelį požeminį garažą Linkolno 
parko srityje.

CHICAGOS

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS"

1%1

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

T OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

Hill lUinilI II® (Archer. Ave. at Sccramento)
PHONE: VI rginia-Z-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryt6 iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

FMt&VWKlf

‘n-
|| |>M!^

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tek LAfayetie 34083
Nemokamai vieta automobiliams

.ŽįĮįį Į v/lN

/g JlZiWQ investment
*T ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

visą mėnesį.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
— i - ' ■■ .. ................................. ... -

mokame už santaupas, padėtas inve

stavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi

nigus mokame 4%.

vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsiPapildomą 6
imti iš šios įstaigos,' padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali' neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovaifa.
N e 1 ū k u r i u o k i t e !

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais ir penktadie
niais nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai.

į NAUJIENOSE GALI RAŠYTI L—--— --

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ GARSINKITĖS NAUJIENOSE

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopę stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

importuotų Stereo Hi Fi,Turime iš Vokietijos
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
1 ■■■ . .................................. III .. ............. ........

mas. Lionė Juodis dainuoja “Ko 
liūdi, berželi”.

Plokštelė: “Ko liūdi, berželi”.
Pranešėjas: 1918 metų vasa

rio 16 d. Lietuvos Taryba, atsto
vaujanti trisdešimt tris apskri- 
čius, pildydama daugumos valią, 
pasirašė aktą, kuriuo oficialiai 
atstato krašto nepriklausomybę. 
Bet laisvė nebuvo lengvai laimė
ta, tauta buvo priversta panau
doti ginklą nepriklausomybei lai
mėti.

“Pabuskim iš Miego — su- 
traukykim vergijos pančius, ne
užilgo mūsų tėvynė turi būti 
laisva”, žodžiai yra paimti iš 
mūsų sekančios dainos “Laisvės 
Daina”, įdainuota Bostono Lie
tuvių mišraus choro.

Plokštelė: “Laisvės Daina”.
Pranešėjas: Taika, pagaliau, 

atėjo Lietuvai 1920 metais, jos 
vadovai pradėjo didžiuosius pla
nus tautos ateičiai. Netrukus 
paskutinis pasisekimas jų dar
bo pasirodė aiškus, kada Lietuva 
padarė greitą žingsnį jos ekono
minėje ir kultūrinėje padėtyje. 
Laisvės vaisiai žydėjo.

’iNWsr MgfiK
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

HH H
..___ ________ „.A

Current

Dividend Rate
SAVIM
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAtSTcD STREET 
CHICAGO 8, Hl.

Phone HAymarket 1-3070 z

BwM annum
Effective April 1,1960

rout SAVIRGS

INSURED
«r io 
■<000>

universal investment 
Share Account

■ I." ■ ■ ž.'V. ■’i.u-■ '■ A i-’V • -i •' .S? ,-. '; .K . >•. s '1.3

Alt accounts insured to $10,000 
by-an Agency of the United

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 6, 1961
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicagcf, Ill., under the Act of March 3, 1879.'

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Bix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............   $13.00
pusei metų .....................  $7.00
trims mėnesiams .................. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ......................... $16.00
pusei metų .......................... $8.00 i
vienam mėnesiui ................ $1.50 >

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ....................    $15.00
pusei metų ......    $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui.................   $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius.1 Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. ■

Laiškas “Naujienų” Redakcijai
DIDŽIAI GERBIAMAS

Koalicijos planas Alžirijai
Tunisijos prezidento Bourguibos pastangų dėka, ne

trukus prasidės taikos derybos tarp Prancūzijos prezi
dento De Gaulle ir Alžirijos arabų nacionalistų vado 
Abbas.

Ferhat Abbas yra laikomas Alžirijos “egzilinės vy
riausybės” premjeru, kurią sudarė arabų Tautinis Išlais
vinimo Frontas. Nors Prancūzija nepripažįsta nei to 
Fronto, nei jo “vyriausybės tremtyje”, tačiau prezidentas 
Charles De Gaulle sutiko su jos premjeru derėtis. Ne 
tik sutiko derėtis, bet ir nebestato “būtinos sąlygos”, kad 
arabai nacionalistai, prieš pradedant derybas, įsakytų 
savo pasekėjams sustabdyti karo veiksmus prieš pran
cūzus.

Šitos nepaprastai didelės nuolaidos iš Paryžiaus pu
sės atidarė kelią j taikos derybas, kurios, atrodo, bus 
sėkmingos.

Tose derybose Tunisijos prezidentas Habib Bourgui- 
ba (išt. Burgiba) neabejotinai suvaidins svarbią rolę. 
Todėl įdomu, kokį taikos planą jisai siūlo Alžirijai.

Planas toks: Alžirijai bus sudaryta koalicinė vyriau
sybė su premjeru Abbasu jos pryšakyje. Du vyriausybės 
nariai bus alžiriečiai arabai ir du prancūzai, bet ne iš 

' Alžirijos, o iš Europos. Kitaip sakant, tuodu prancūzu 
paskirs De Gaulle.

Ši laikinoji vyriausybė valdys Alžiriją ketverius me
tus, ir per tą laiką Prancūzija palaipsniui ištrauks iš 
Alžirijos savo armiją. Praėjus ketveriems metams, bus 
pasiūlyta 9 milijonams Alžirijos musulmonų ir 1 milijo
nui europinės kilmės kolonistų pasisakyti plebiscito (vi
suotinio balsavimo) keliu, ar jie nori, kad Alžiriją būtų 
nepriklausoma valstybė, ar kad ji pasiliktų Prancūzijos 
dalim.

Jei De Gaulle ir Abbas šitą planą priims, tai pagrin
dinis Alžirijos ateities klausimas bus išspręstas ir tas 
didelis Šiaurės Afrikos kraštas susilauks taikos, kurios 
jisai neturėjo per šešis su viršum metus.

Bourguibos planas, kurį jisai išdiskutavo su prezi
dentu De Gaulle (be abejonės, taip pat ir su arabų nacio
nalistų vadovybe), yra pagrįstas tautinio apsisprendimo 
dėsniu. Visiems Alžirijos gyventojams bus suteikta proga

PONE REDAKTORIAU! •

Ačiui už mano laiško pas
kelbimą “NAUJIENOSE”. 
Siųsdamas tą laišką “NAU
JIENŲ” Redakcijai, aš nesi
rengiau prie jame paliestos te
mos grįžti. Tačiau Redakcijos 
pridėtos prie to laiško pasta
bos, aplenkdamos pagrindinį 
klausimą, nukrypo į smulkme
nas, paliesdamos ir mane as
meniškai. Tai verčia mane vėl 
griebtis to ĄUDIATUR ET 
ALTERA PARS ir prašyti 
Tamstos paskelbti kas seka.

Pirmiausiai prisiminkime 
pagrindą. Pagrindinis klausi
mas, dėl kurio buvo parašy
tas mano straipsnis DARBI
NINKUI, susilaukęs pastabų 
NAUJIENOSE, buvo šis: ar 
nauja administracija daro po
sūkį į santykių išlyginimą su 
Sovietais, ar Ne? Sausio 27 d., 
kuomet mano straipsnis DAR
BININKUI buvo rašomas, 
mažai kas abejojo, kad Was(i- 
ingtonas yra nusistatęs tokio 
išlyginimo siekti. Ne tik DAR
BININKE, bet ir kituose lietu
vių laikraščiuose buvo kilęs 
susirūpinimas, kad naujas po
sūkis Amerikos politikoje ne
apsunkintų Lietuvos laisvini
mo bylą. Kaip Ženevos ir 
Camp David “dvasių” metu, 
tas posūkis lietuvių spaudoje 
nebuvo sveikinamas. Prie ki
lusio susirūpinimo ne taip jau 
svarbi buvo viena ar kita žo
džio “cenzūra” prasmė, o rū
pėjo štai kas: kodėl admiro
lui A.A. Burke buvo įsakyta 
išmesti iš jo pasiruoštos kal
bos kritiškus atsiliepimus apie 
Sovietus? Ir kodėl po to buvo 
išleistas ir bendras parėdy
mas, kad anot Baltųjų Rūmų 
spaudos sekretoriaus P. Salin
ger, valdžios pareigūnų pa
reiškimai atstovautų adminis
tracijos politiką”? Neteko ge
dėti, kad Eisenhowerio admi
nistracija būtų draudusi kritiš
kus atsiliepimus apie Sovie
tus.

O neteisingas vertimas cita
tos apie “padėkavonę” NAU
JIENŲ pastabose man prikiš
tas visai be pagrindo, nes aš 
tos citatos nesu išvertęs, o 
paėmęs iš DARBININKO sau- 
šio 27 d. laidos, kurios infor
macijomis naudojausi ir ra
šydamas tą dieną DARBININ
KUI straipsnį. Kai pasirodė

laisvu balsavimu, pašalinus prancūzų armiją iš Alžirijos,
pareikšti savo norus, ir Prancūzija turės būt įsipareigo
jusi jų norus respektuoti.

Bet balsavimas įvyks tik po keturių metų. Per tą 
laiką, viena, kraštas bus aprimęs ir žmonės galės rimčiau 
apgalvoti, kas jiems geriausia tinka. Antra, Alžirijos 
musulmonai, kurių dauguma iki šiol neturėjo sprendžia
mo balso valstybės reikaluose, galės pasiruošti tuos rei

kalus protingai tvarkyti. Alžiriją tuo būdu išvengs su
irutės, kokia kilo Konge, kai Belgija suteikė jam nepri
klausomybę ir tuoj perdavė kongiečiams visą valdžią. 

I Iš Kongo įvykių pasimokė ir prancūzai, ir Alžirijos mu
sulmonai.

Galima tik palinkėti, kad tas taikos planas būtų 
priimtas ir įgyvendintas.

N. Y. T. sausio 29 d. laida, iš 
kurios galima buvo pasinau
doti angliškais “patikrintais” 
tekstais, mano straipsnis jau 
buvo išsiųstas. Tačiau yra te
kę ir anglų kalba girdėti ko
mentarus, kurie turėdami 
prieš akis visą atmosferą, su
pusią sausio 25 d spaudos 

| konferenciją, ir ypač iškilmin- 
fgumą, su kuriuo Amerikos la
kūnų paleidimas buvo paskel
btas, taippat darė tuomet iš
vadą, kad nauja administraci
ja “dėkinga” už Sovietų mos
tą, palengvinantį politinį atos- 

’ lūgį.
Taigi šį kartą NAUJIENOS, 

prikišdamos man nepakanka
mą anglų kalbos supratimą, — 
nežinojimą skirtumo tarp “gra
tified" ir “grateful" ,anot jų 
pačių pastabos, “be reikalo 
skubinosi daryti išvadas”.

Tuo ir leiskite užbaigti tas 
“pastabas del pastabų”.

Su geriausiais linkėjimais 
Pr. Dailidė

NE VISAI TAIP
Turime, deja, ir vėl dėti pas

tabų prie p. Pr. Dailidės laiš
ko. C

Visų pirma, mes neignoravo
me to “pagrindinio klausinio”, 
kuris rūpėjo laiško autoriui, 
būtent, ar prezidentas Kennedy 
“daro posūkį į stantykių išly

| ginimą su Sovietais”. Pr. Dai- 
jlidė tokio klausimo, iš tikrųjų, 
■ nestatė. Jisai teigė, kad Kenne- 
įdy tą posūkį daro; ir jisai sten- 
jgėsi savo teigimą paremti fak
tais. O mes parodėme, kad jo 
“faktai” iš piršto išlaužti.

Jisai ir dabar tvirtina, jog 
tuo laiku, kada jisai rašė savo 

'straipsnį (kurį “Naujienos” 
'kritikavo), “mažai kas abejo
jo, kad Washingtonas yra nu
sistatęs lokio išlyginimo siek
ti”. Jei “mažai kas abejojo” ir 
pats Dailidė neabejojo, tai 
reiškia, klausimo nebuvo, o bu
vo įsitikinimas, kad tokia yra 
Washingtono politika*.

Bet buvo įsitikinimas “a 
priori”, įgytas anksčiau, o ne 
išvada iš faktų. Dailidė bandė 
jį pareimti faktais, bet mes pa
rodėme, kad tie jo faktai ar
ha vienpusiškai parinkti, arba
klaidingai jo suprasti.

Vienas tų jo “faktų” buvo 
tas, kad prez. Kennedy “išreiš
kė dėkingumą” Maskvai už 
Amerikos lakūnų paleidimą. 

Dabar jisai prisipažįsta paba
ręs klaidą, nes “gratified” ne
reiškia dėkingumo pareiški
mo; bet jisai bando suversti 
kaltę “Darbininkui”, kurį jisai 
citavęs. Mes neturime laiko ty
rinėti, kad galėtume patikrin
ti, ar “Darbininkas” iš tiesų 
taip iškreipė prez. Kennedy žo
džius, kaip juos “citavo” Daili
dė; bet turime pastebėti šiai 
ką:

Dailidė savo pirmame laiš
ke “N.” Redakcijai (vasario 
21 d.) ne tik padavė tą citatą 
su menama prezidento Kenne
dy padėka Maskvai, bet ir pri
dūrė pareiškimą, jog “Toks 
pasisakymas buvo girdėtas ir 
televizijoje”. Ir čia pat Daili
dė pastebėjo: “Tai kas pa
skelbė netiesą?”

O dabar pats Dailidė prisi
pažįsta, jog netiesą skelbė ji
sai. Bet kam tada reikėjo vers
ti kaltę “Darbininkui” dėl ne
teisingo prezidento žodžių ver
timo, kai jisai pats girdėjo 
prezidento žodžius televizijoje 
— ir, pasirodo, jų nesuprato?

Dailidė sako, kad tai 
“smulkmenos”. Ne, faktai nė
ra smulkmenos. Teigimai, 
nepagrįsti faktais, neturi pras
mės.

Ypač nėra smulkmena tai, 
ką Dailidė rašė anąkart ir kar
toja šiame laiške apie “cen
zūrą”, kurią prez. Kennedy už
dėjo admirolui Burke, duoda
mas kartu įsakymą, kad val
džios pareigūnai savo viešuo
se pareiškimuose “atstovautų 
administracijos politiką” — ar
ba, dar geriau, kad karininkai 
politikos klausimais viešų pa
reiškimų nedarytų. Dailidė ra
šo, kad jam “neteko girdėti, 
kad Eisenhowerio administra
cija būtų draudusi kritiškus 
atsiliepimus' apie Sovietus”.

Daug dalykų p. Dailidė nėra 
girdėjęs, ir kai kuriuos, nors 
ir girdėjo, bet klaidingai su
prato. Tačiau Jungtinės Vals
tybės laikosi konstitucinio civi
linės valdžias principo. Krašto 
politiką čia nustato ne gene
rolai ir admirolai, o visų žmo
nių išrinktas prezidentas. Jei 
kuris generolas išsišoka, tai 
gauna per kepurę.

Sakyti, kad tai “cenzūra”, 
reiškia v— nesuprasti šios ša
lies santvarkos.

More attractive than the old babushka • • • /

Kuekes—the Cleveland Plain Dealer

Prezidentas Kennedy per paskutinę spaudos konferenciją Washing- 
tone pareiškė, kad krašto gynybos sekretorius McNamara pasiūlė 
sustiprinti JAV "konvencines" karines pajėgas, tai yra ligi šiol ka
ruose vartojamus ginklus, bet taip pat nemažinti atominės smo
giamosios jėgos.

Socialine apsauga
Išmoka 15,000,000 žmonėms 
po $946,000,000 kas mėnesį
Vasario 27 dieną prezidentas 

Kennedy Baltajame Name pa
sveikino pilietį Anthony Ceding 

I iš Missouri valst., kaip lygiai 
1 penkiolika milijoninį asmenį, pra
dėjusį gauti mėnesinius sociali
nės apsaugos išmokėjimus.

Mr. Ceding sulaukė 65 metų 
praėjusį gruodžio mėnesį, pradė
jęs dirbti 1927 metais gegužės 
mėnesį aviacijos pramonėje.

Socialinės apsaugos išmokėji
mais pirmaisiais įsteigimo me
tais 1940 m. naudojosi tik apie 
2’00,000 žmonių. Tas skaičius 

1 per 20 metų iki 1961 m. vasario 
išaugo iki *15 milijonų žmonių. 
Iš tų 15 milijonų daugiau kaip 
8 milijonai yra į senatvės pen
siją išėję darbininkai tokie kaip 
Ceding.

(Per 1960 metus socialinės ap
saugos išmokėjimų buvo išmo
kėta $11,245,000,000 gi šiais 
1961 metais, spėjama, bus išmo
kėta $12,515,000,000. Pavieniai 
kiekvienas asmuo gauna nuo $33 
iki $120 per mėnesį, priklauso
mai nuo algos, kokią darbinin
kas gaudavo tebedirbdamas.

Socialinės Apsaugos Adminis
tracijos, 1425 S. Racine Ave., 
direktorius Thomas E. Denton 
sako, kad $946,000,000 dabar 
yra išmokama kas mėnuo pen
sijon išėjusiems arba nedarbin
gais patapusiems darbininkams 
ir jų šeimoms, arba likusioms 
mirusių darbininkų šeimoms.

Artimųjų Pietvakarių srities

! OMAHA, NEBR.
Susektas žudikas, kuris kė- 

■ sinosi į teisininko Petro Ribo- 
;ko gyvybę. 'Petras ir Elžbieta 
Ribokai turi maisto krautuvę. 
Pasikėsinimas įvyko gruodžio 
23 d. vakare. Ilgą metą grėsė 
mirtis. Neseniai padaryta pa
pildoma speciali operacija. Šiuo 
metu teis. P. Ribokas guli šv. 
Juozapo ligoninėje.

žudikas —. vietos paauglys. 
Tardyto j ui 'besiteisindamas.,, 
apkaltino P. Riboką. Girdi, jei 
būt atidaręs krautuvės duris, jis 
tebūt buvęs apiplėštas. Kai du
rų neatidarė, “susinervinęs” šo
vė pro stiklą, žudiko kiti sėbrai 
laukė automobilyje, ir visi pa
bėgo užgesytdmis šviesomis. Po 
kantrių sekimų policija visą gau
jelę susėmė.

I — Vasario 8 d. mirė Izabelė 
Mukonienė, 70 metų amžiaus. 
.Tai senosios emigracijos lietuvė. 
Ilgus metus negalavo cukraus 
liga.

| — Rimantas Guzulaitis pra
dėjo studijas Omahos univer
sitete. Studijuoja moderniąsias 
kalbas.

i — Marytė Petrikonytė įstojo 
į Nebrasskos universitetą Lin- 
colne, Nebr., žurnalistikos stu
dijuoti.

į — Omahos lietuvius Vasario 
' 16-k tosios proga sveikino sena
torius Hruska. Kor.

socialinės apsaugos įstaigos ad
resas yra: 1425 S. Racine Ave., 
Chicago j e. Telefono numeris 

' MO 6-9436.

K. SCHES (SČESNULEVIČIUS) 

1863 metų lenkmetis 
Valkininko apylinkėse

6.
Rusų valdžia valstiečius — lietuvius 

veikė, hipnotizuodama savo jėga, savo 
žiaurumais keldama jiems baimę, o iš ki
tos pusės paklusniems žadėjo malonę, pa
sigailėjimą ir begalinę laimę ir gerbūvį 
ateičiai. Ji sumaniai vykdė iš savo pusės 
propagandą — netikėli lenkų sukilėlių pa
žadais, kaipo subankrutavusiais praeityje, 
ir kuriems valstiečių reikalai rūpi tik tiek, 
kad galėtų sugrąžinti baudžiavą. Nei rusų, 
nei lenkų propagandai lietuviai valstiečiai 
netikėjo ir ja nesirūpino. Jie laikėsi griež
to “nei Irai i tolo” ir stengėsi niekur nesikiš
ti, o jėga varomi padaryti tiek, kiek rei
kėjo, o jei buvo galima, — mažiau.

Valstiečių tarpe rusai turėjo nemažai 
šnipų. Tai buvo dažniausiai visokie rink
tiniai: sotnikai, desetnikai, seniūnai ir jų 
padėjėjai. Veikė jie viešai, nes jiems buvo 
skirtos ir sekimo bei šnipinėjimo pareigos. 
Pasislėpti kaime būdavo labai sunku, nes 
sulos šuo — tuojau (ypač tais laikais) visi 
sužiuro per langus ir žiūri tol, kol neišaiš
kina lojimo priežasties, kartais tam reika
lui išeinant į lauką iš trobos. Jei lankyto
jas buvo neaiškus, — visas kaimas kitą 
dieną kalbė apiejo atsilankymą. Seniūnai 
sužinodavo tuojau ir pranešdavo policijai, 
o per sukilimą ir kariuomenei. Sunku bū

davo pasislėpti svetiniam žmogui, neleng
va buvo slapstytis ir rekrutams. Smalsūs 
kaimiečiai tuojau jį suuosdavo, pakilda
vo kalbos ir neužilgo atvykdavo policija 
su seniūnu ir padėjėjais rekruto gaudyti, 
o pagautą rišti ir vežti kalėjimam Kiek 
nekovojo vyresnieji vyrai su moterų ir 
vaikų plepumu — nieko padaryti negalė
jo ir kaimas gyveno viens kito sekimo at
mosferoje. Be pareigūnų, beveik kiekvie
name kaime atsirasdavo menkos ,doros, 
prasigėrę savanoriški šnipai, kurių visi 
vengdavo ir bijodavo. Sukilėliai persekio
ja tokius asmenis, ir tik artimesniuose prie 
sargybų ir kariuomenės kaimuose jie ga
lėjo ramiai naktį miegoti, šiaip pas juos 
atsilankydavo sukilėliai ir nušaudavo.

Tais laikais niekas nenorėjo būti se
niūnu bei jų padėjėju vien dėl nemalonios 
viešo šnipo rolės. Žmonės nenorėjo eiti tų 
pareigų, senieji atsisakydavo. Rusų valdžia 
iš karto pastalė šį klausimą aštriai; seniū
nai ir kiti pareigūnai, kurie nenori jiems 
uždėtų pareigų eiti buvo laikomi sukilėlių 
šalininkais ir baudžiami visu karo meto 
teisės aštrumu. Verkė žmonės bet turėjo 
eiti tas pareigas. Toliau nuo geležinkelio 
administracija buvo paralyžuola. Seniū
nai neejo savo pareigų, kas ką norėjo darė 
savo rizika. Eiguliai nustojo ėję į mišką. 
Ir jiems buvo užkrauta sunki pareiga 
(kaip ir dabar Lietuvoje) sukilėlius ir sa
vo kaimynus sekli ir, reikalui esant, pra
nešti obieščikui, o tas lesničiui. Tokie že

mesnieji valstiečiai pareigūnai buvo nuo
latos tampomi, nuolatos šaukiami tai ten, 
lai šen ir, tur būt, nebuvo laimingesnių 
žmonių, kaip jie, sukilimą žiauriai likvi
davus.

Jurgonių kaimo seniūnas (kaimas ir 
dvaras šiauriau Dusmenų) buvo vienas iš 
nelaimingų žmonių, nes buvd, sukilėlių 
grasomas, atsisakęs nuo pareigų ėjimo. 
Bet tuojau jis buvo rusų areštuotas, plak
tas, kalintas, kol nesutiko ir vėl pareigas 
eiti. Vieną kartą jis pranešė apie sukilė
lių judėjimą Onušiškio- miškuose, ir již 
pranešimą buvo kiek vėliau sukilėlių naktį 
nušautas. Tokiu pat būdu žuvo keli seniū
nai Dziakcioriams artimoje apylinkėje. 

'Kas dėjosi tolimesnėse, — dėdė nežinojo, 
bet spėjo, kad buvo dar daugiau tokių at
sitikimų. *

Sukilėliai grasindavo ir šiaip pavie
niams valstiečiams, grasino ir autoriaus 
seneliui. Bijojo jis ir sukilėlių mobilizaci
jos. Tas buvo 1863 metų vasarą. Senelis su 
dėde Vincu ėjo slapstytis paversekiais iš
kastuose urvuose, vadinamose būdose.>Ver- 
seką iš kairio šono lydėjo aukšti, statūs 
smėlio skardžiai. Juose lengva buvo iškas
ti dideles duobes. Tos duobčys buvo ap
dengiamos kartimis, virš kurių dėjo šiau
dų, virš šiaudų pylė smėlį. Naktimis suei
davo josna. (paversekiais buvo kelios bū
dos) vyrai, kuriems nesaugu buvo likti 
nakvoti namuose, ir ten ilsėdavosi. Kartu 
buvo atvaromi ir geresni arkliai ir net lai

komi penimiai.
SUKILĖLIAI, JŲ JĖGOS IR SUDĖTIS.
Kaip jau minėta, valstiečiai lietuviai 

Varėnos — Valkininko apylinkėje prie su
kilimo nelinko ir jo nerėmė. Prie sukilė
lių, ir tai nenoromis, buvo prisidėję tik 
keliolika besislapstančių rekrutų, nors dė
dė buvo įsitikinęs, kad didesnioji dalis, 
nors ir buvo ieškomi kaip sukilėliai, bet 
tikrumoje jų niekas nematė, — jie slaps
tėsi pas gimines.

Per Dziakciorius traukė tik pavieniai 
sukilėliai ir nedideli jų raitų būriai. 
Traukdavo tiktai naktimis, pas ūkininkus 
nesustodavo. Paprašydavo maisto, paklaus
davo kelio, papasakodavo naujienų, pas- 
kleisdavo sukilėlių propagandos ir, prigra
sinę jų neišduoti, po trumpo poilsio išnyk
davo miškuose. Dargužiu kaimo valstie
čiai, su kuriais senelis giminiavosi, turėjo 
daug reikalų su sukilėliais, nes gyveno 
prie pat Rūdininkų Girios. Sukilėliai (nors 
netoliese, Valkininke, o vėliau net pačiuo
se Dargužiuose stovėjo rusų kariuomenė) 
dažnai atsilankydavo į kaimą. Kaip dėdė 
Vincas pasakojo, visi sukilėliai buvo jauni, 
stiprūs vyrai, kalbėjo lenkiškai. Su jais ir 
nemėginta kalbėtis lietuviškai. Sukilėliai 
buvo daugumoje iš Lydos ir Ašmenos aps
kričių. Pavienių asmenų nestigo iš Piva
šiūnų, Nedzingės Alytaus, Merkinės, 
Aukštadvario apylinkių, kuriose gausu bu
vo bajorkaimių. Apsirengę jie buvo kas
dieniais'drabužiais, dėvėjo ilgus batus, na- 

minio darbo sermėgas, kelnes ir švarkus. 
Nešiojo kaškietus vasarą, o žiemą baroni- 
nes ir net zuikines kepures. Tik vyresnieji 
nešiojo kažką panašaus į uniformines ke
pures.

Dėdės Vinco žiniomis, tarpe sukilėlių 
būta labai mokytų žmonių ir net kunigų 
Ypač pastarųjų dalyvavimas sukilėlių bū
riuose kėlė valstiečių smalsumą ir kėlė 
juose samprotavimą, jog kunigas prie blo
go žygio neprisidės. Visados ir visur, kur 
valstiečiai susidurdavo su sukilėliais (dau
giausia naktimis), jiems rodėsi, kad vienas, 
o kartais ir keli sukilėliai nešiojo kunigo 
“suknias”. Buvo plačiai kalbama, kad Rū
dininkų Girioje, vienoje saloje (ten esa
ma didelių, plačių pelkių šu sausumos sa
lomis), esama “didelės būdos” — koply
čios, kuri yra įrengta po storu ąžuolu. Ten 
esą buvo laikomos mišios sukilėliams.

Artimoje Dziakcioriams apylinkėje ne
buvo žymesnių dvarų, nei žymesnių bajor- 
kaimių. Tad apie prisidėjimą prie sukili
mo toje apylinkėje beveik neminėta. Visi 
sukilėliai buvo iš toliau: nuo Onušiškio, 
Aukštadvario ir Pivašiūnų. Buvo minimos 
ir jų pavardės. Bet jų būta nedaugelio. 
Kaip dėdė pasakojo, sukilėlių daugumas 
buvo dvarų tarnai, užveigai, jauni dvari
ninkaičiai ir smulki bajorija — jaunuo
menė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — MONDAY, MARCH 6, 1961

4



AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Iš OAKVILLĖS PADANGES
Vasario 16-os 43-čių sukaktu

vių paminėjimas Oakvillėje šie
met įvyko šeštadienį, vasario 18 
d. Vinco ir Mildos Zemeckų na
muose. šiemetinis paminėjimas 
Oakvillės Lietuvių Bendruome-

tybingumo kūrimuisi Lietuvoje. 
Bet tas periodas, pasak kalbėto
jo, buvo labai trumpas, nes de
mokratinis valstybingumas bu
vo sužalotas iš vidaus ir vėliau 
pats valstybingumas įgavo au-

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR Č. K BOBELIS
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-60Q0 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagaį susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

■HU . I , ' . 1 "
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

nės Valdybos pastangų dėka su
įdomino žymiai daugiau Oak
villės ir apylinkių lietuvių negu 
kad praėjusiais metais. Į akis 
krito nauji ir, kas svarbiausia, 
jauni veidai, kurių anksčiau Va
sario 16-os paminėjimuose ne
simatė. Būtent, gyvenantieji 
Oakvillėje lietuviai studentai, 
vidurinių mokyklų mokiniai ir 
net pradžios mokyklų keletas 
moksleivių.

Bendruomenės Valdybos var
du paminėjimą trumpu žodžiu

toritarinio režimo formas, visiš
kai sužlugdytas tarptautinių po
litinių įvykių, įspraudusių lietu
vių tautą į sovietines Lietuvos 
formas, priešiškas Vasario 16- 
os Deklaracijai.

Viešai Vasario 16-oji dabar 
teminima tiktai vadinamajame 
vakarų pasauly, kur likimas at
bloškė tūkstančius lietuvių Ant
rojo Pasaulinio karo pasėkoje 
arba kur iš anksčiau buvo lietu
viškoji išeivija. Bet ir čia Va
sario 16-j i minima ne Lietuvos

pradėjo Aleksas Vaiceliūnas, piliečių ir ne kaip Lietuvos Val- 
kurs po to pakvietė dr. Ancevi- stybės šventė, bet lietuvių, pa
čių tarti žodį.

Prelegentas savo žody išryš
kino Vasario 16-os Nepriklauso
mybės Deklaraciją kaip Demo- 
mokratinės Lietuvos Respubli
kos gimimo metriką, kuri palan
kių tarptautinių sąlygų dėka 
davė pradžią demokratinio vals-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st SI R E ET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.; Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta. 

7^ P. ŠILEIKIS, O.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

yal.: g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTH0PEDIJ0S TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

ui ETŲ VI Al AK IŲ G Y PYTO J AI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad.. antrad., ketyirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

>i *■ 11 jjju ~ inraamv

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DĄIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.Ofiso telęf.: CLiffside 4-2896 

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47fh STREET 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3 5577
OFISO vai.: pąmąęl. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
—.. ...........................  —MM—...
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sidariusių Kanados, Amerikos 
ar kitų Valstybių piliečiais. Mini
ma kaip prisiminimas išgyvento 
lietuviško valstybingumo. Gi 
mūsų jaunimas, kurs arba ma
žais vaikais apleido gimtinę, ar
ba gimė Vokietijoj ar čia Kana
doj, jau visai kitokiomis akimis 
žiūri į Vasario 16-jū negu kad 
mes, kuriems teko išgyventi tos 
Deklaracijos pagimdytą valsty
bingumą. Jie buvo ar yra auk
lėjami kanadiškų mokyklų ir 
bręsta kanadiškame valstybin
gume. Tai yra faktai, su ku
riais reikia skaitytis ir kurių ne
galima ignoruoti.

Ryšium su tuo paskaitininkas 
trumpai peržvelgė komplikuotą 
ir įtemptą tarptautinę padėtį, 
kurioj vyksta gigantiškos grum
tynės tarp rytų ir vakarų. Kuo 
tos grumtynės baigsis ir kada,— 
to šiandien, pasak kalbėtojo, nie
kas negali permatyti. Bet, ne
žiūrint to, kol esame gyvi ir kol 
dar pajėgiame, — baigė preli- 
gentas, turime minėti Vasario 
16-ją kaip lietuvių tautos demo
kratinio valstybingumo gimta
dienį.

Tolimesnį paminėjimo punktą 
sudarė Prano Vaičaičio eilėraš
tis Žalgirio mūšis, kurį labai 
jausmingai padeklamavo Vaice- 
liūnų Arūnas, 5-o skyriaus Elm
wood valstybinės mokyklos mo
kinys. Po Arūno deklamacijos 
sekė tautos himnas.

Pasibaigus viršminėtai pro
gramai sekė sudėtinės vaišės, 
paįvairintos dainomis, akordeo
nu, šokiais ir t. t. Tai buvo iš- 
tikrųjų labai jaukus Oakvillės 
lietuvių subuvimas, kurs davė 
progos pasidalinti išgyvenimais, 
kasdieniniais rūpesčiais, džiaug-
smais ir vargais, papolitikuoti ir
pašnekučiuoti šeimyniškoj at
mosferoj. Bet ir to subuvimo 
metu nepamiršta bendrų reika
lų. Valdybos paskirti asmens iš 
jaunimo tarpo pravedė rinklia
vą Tautos Fondui ir Vasario 16- 
ai gimnazijai, o dr. Ancevičius 
išplatino šešius egzempliorius 
prof. Stepono Kairio “Lietuva 
Budo”, šiais laikais, kai vengia
ma lietuviška knyga, pravartu 
paminėti tuos; kurie įsigijo Va
sario 16-os Deklaracijos auto
riaus ir signitaro knygą. Įsigi
jo ją šie asmens: Angelė ir Si
gitas Kazlauskai, Alytė ir Vy
tautas Kairiai, Zina ir Pranas 
! Linkevičiai, Ziuta ir Aleksas 
Vaiceliūnai, Petronėlė ir Jonas 
Vegeliai ir Milda ir Vincas Ze- 
meckai.
kai.

I Kodėl jaunimas turėtų kopti 
! i mokslo aukštybes? — Tokia ak- 
tualia tema skaitė paskaitą Sun
ny S. Ancevich-Saulė S. Ancevi-

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.
>......i... . ...,i .. J

TophTeBAkcui
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.; HEmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

UAlTtJJ lTiLt»8 - JNAUJ-LajxS Ų rholO
Pakilęs iš Selfridge aviacijos bazės tankeris KC-97 nukrito prie 

plento arti Mt. Clemens, Mich. Visi penki įgulos vyrai žuvo.

Pagavo ir sėbrus
Ketvirtadienio vakare du juo

dukai pasistvėrę vieną 16 me
tų mergaitę, einančią gatve, nu
sitempė ją į namo rūsį 3846 
Congress st., kur abudu ir vė
liau atėjęs trečias ją išprievar
tavę paleido išlaikę iki 2 vai. 
ryto. Mergaitė nugabenta į Gab
riui ligoninę atsiminė, kad ban
ditai viena sėbrą vadino “Jo-Jo”. 
Detektyvai pradėjo teirautis tos 
apylinkės vaikų tarpe ir patyrė, 
<ad “Jo-Jo” gyvena 3900 Wilcox 
Street. Du jau suimti, trečias 
tebeieškomas, bet policijai jau 
žinomas.

Skaitykite “N-nas”

LOVEIKIS j
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams I

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės' 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Cgužauskų'
į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

ROCKFORD. ILL
.. Kol tvirtas, tai neužmiršk 

silpnesnių.

Pas mus žiema buvo lengva, 
sniego nereikėjo kąsti, — su 
šluota buvo galima jį nuo ša
ligatvių nušluoti. Kai oras pa
lankus, o laiko daug (kalbu

čiūtė — Thomas Blacklock var
do Oakvillės vidurinėje mokyk
loje Vasario 22 dieną. Tos pa
skaitos paklausyti buvo susirin
kę per 700 moksleivių ir dau
gelis gimnazijos mokytojų. Pre
legentę perstatė abiejų Oakvillės 
gimnaziją direktorius Mr. Gerge 
Few, apibūdindamas ją kaip 
Oakvillės vidurinių mokyklų auk
lėtinę, kuri bėgy paskutinių pen
kių metų baigė psichologijos stu
dijas Toronto ir Kingstono uni
versitetuose ir dabartiniu metu 
dirba eksperimentalinėj vaikų li
goninėj Thisltown, Ont.

Saulė Ancevičiūtė pasirodė 
gera kalbėtoja, kurios paskaita

padarė didelį įspūdį didžiulė au
ditorijai. Oakvillės radijo stotis 
ir pedagoginiai sluoksniai gan 
teigiamai komentavo jaunos psi
chologės tezes ir argumentus, 
kurie, kaip Mr. Pew pabaigoje 
pareiškė, daug labiau veikia jau
nus klausytojus negu mokytojų 
išvedžiojimai.

Laiškas Brazilijos prezidentui 
Janio Quadros pasiųstas ir Oak
villės Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos. Laiške atkreipiama 
Prezidento dėmesys į tą faktą, 
kad Lietuvos diplomatinis atsto
vas Brazilijoj simbolizuoja Lie
tuvos Respublikos laisvę,. tos 
Respublikos, kuri 1940 metais 
buvo pavergta Sovietų Sąjun
gos. Valdyba prašo Prezidentą, 
kad jis, kaip reprezentantas lais
vos ir demokratinės Brazilijos, 
susilaikytu nuo panaikinimo ši
to simbolio ir nesuduotų smūgio 
lietuvių tautai, vedančiai sun
kia kova už savo laisve ir švie
sesnį rytojų.

Oakvillės moterų organizacija, 
vadovaujama žinomos visuome- 
nininkės Mrs. Vince, be kitko, 
pakvietė ir Oakvillės lietuvių 
bendruomenės valdybos pirmi
ninkę Paulę Ancevičienę įstoti 
į tą draugiją ir paraginti kitas 
lietuves moteris aktingai įsi
jungti į šio miesto visuomeniš
ką gyvenimą. Vasario 24 d. An- 
cevičienė dalyvavo tos orgahiza- 
cijos susirinkime susipažinimo ir 
informacijos tikslais.

Oakvillietis dr. Pranas Ance
vičius dalyvavo The Canadian 
Institute on Public Affairs žie
mos konferencijoj, kuri vyko To
ronte Vasario 24-26 dienomis. 
Konferencijoje dalyvavo per 200 
asmenų — ne tik iš įvairių Ka
nados vietovių, bet iš Amerikos 
ir Anglijos. Be to, konferenci
joj dalyvavo ir Jugoslavijos kon
sulas Toronte V. Milosevich. 
Konferencijos tema “The Price 
of Being Canadian”. Pagrindi
niais kalbėtojais buvo tokie žy
mūs Kanados intelektualai kaip 
istorikas Underhill, rašytojas 
MacLenan ir poetas LePan.

Dr. Ancevičius yra paminėto 
Instituto narys per eilę metų ir 
dalyvauja jo svarbesniuose su
sirinkimuose bei konferencijose.

Šia proga tenka pažymėti, kad 
dr. Ancevičius nuo šių metų pra
džios eina ir Oakvillės valstybi
nių pradžios mokyklų valdybos 
nario pareigas. Ta valdyba pe
reitą savaitę lankė visas valsty
bines mokyklas ir pravedė pasi
tarimų su mokytojais ryšium su 
sudarymu naujo biudžeto. Oak
villės pradžios mokyklų biudže
tas pereitais metais siekė per 
$500,000. NKT

apie pensininkus), tai vieni ki
tus aplankome, pasikalbame 
apie įvairius mums rūpimus 
dalykus. O yra daug kas kalbė
ti. Visokie neramumai, viso
kie įvykiai. Tačiau mums la
biausiai rupi tai, kas dedasi 
Lietuvoje. Kiekvienas mūsų 
ton turi artimų, giminių, ku
riuos bandome sušelpti. Vieni 
siunčia jiems drabužius, vais
tus, kiti dar ir priedo įdeda. 
Tačiau neviskas, kas siunčia
ma, pasiekia savo tikslą. Kai 
kurie siuntiniai grįžta atgal. 
Be to, pasitaiko ir nubyrėjimų.

Neužmirštame ir to, kas 
dedasi pas mus pačius. O pas
mils daug kas atsitinka, — at
sitinka su mūsų artimais bi
čiuliais, su kuriais per eilę me
tų dirbome įvairiose organiza
cijos, kartu lankėme įvairiną 
parengimus. Tai vienas, tai ki
tas jų pradeda, taip sakant, 
šlubuoti, — tai nelaimė juos 
ištinka, tai jų sveikata prade
da šlubuoti. O kai žmogus su- 
negalėja ir priveistas yra na
mie pasilikti ir negali niekur 
išeiti, tai jiems yra malonu, jei 
kas juos aplanko, su jais pasi
kalba, juos suramina.

Artimą aplankyk! Tai geras 
patarimas, ypač jei artimą yra 
kokia nelaimė ištikusi.

Prieš kurį laiką aplankiau 
ponus Širvinskus. Tai geri nau- 
jieiiiečiai, kurie Naujienas 
skaito per 43 metus. Jie buvo 
nuskrieję į Kaliforniją dukters 
Onutės aplankyti. Aplankė ten 
didžiuosius kalnus ir visokias 
įdomias vietoves. Išbuvo ketu
rias savaites ir būtų ilgiau pa
silikę, jei netikėta sūnaus Ed
vardo liga, kuri priyertė juos 
skubiai grįžti.

Sūnaus Edvardo liga gana 
rimta: kraujo išsiliejimas. Jis 
neteko daug kraujo ir labai 
nusilpo.

Sūnaus liga labai sukrėtė 
Širvinskus. Jie jau buvo nusi
tarę savo tavernos biznį sūnui 
pavesti, o dabar nežinia kas 
gali atsitikti.

Aplankiau P. Šimaitienę, ku
ri kartu su sūnum Vytautu 
operuoja taverną. Ją irgi ligos 
buvo užklupusios. Negalėdama 
Vasario šešioliktosios minėji
me dalyvauti, ji įteikė auką 
(penkis dolerius).

Užsukau ir,pas Motiejų Dau
girdą, kuri buvo išlikęs širdies 
smūgis. Jis jau visai neblogai 
jaučiasi, bet daktarai jam įsa
kė apie darbą kolkas nė ne
galvoti.

Ponia Slružiėnė turėjo pa
siduoti sunkiai vidurių operą- 
cijai. Kalbėjausi su ja telefo- 
mi. Sako, jog jau gana gerai 
jaučiasi ir kasdien vis tvirtėja.

Tai tokius vargus vargelius 
pergyvena mūsų tautiečiai. 
Gera tik tai, kad jie ekonomiš
kai yra apsirūnę. — Žvalgas.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

t £ n is
2533 W, 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.. .....................  " 1U....U"11 "1 —Ikli. t' ■ iA- ~ J111 .4. W

NARIAI
Chicago®

AMBULANCE 
PATARNAVl 
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

________  Phones; OLympic 2-52.45 — TOwnhail 3-9687 '

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Pakvaišėlis
Ketvirtadienį į plaukų kirpyk

lą prie 1214 N. Spaulding avė. 
įėjo 17 metų pusvaikis Daniel 
Donahue, iš 1449 No. Kildare 
avė., ir įsakė dviem berniukam, 
— abudu po 7 metus amžiaus: 
“Jūs vaikai, eikite su manom!”

Kirpėjas atsakė, kad vaikai 
laukia eilės plaukus nusikirpti 
ir niekur neis. Tada pusbernis 
išsitraukė atlenktą peilį ir puo
lė kirpėją, bet tas suskubo pa
čiupti britvą ir vaikėzą išvijo 
pro duris ir pranešė policijai.

Nieko netrukus Donahue at
sirado prie 3301 Potomac avė., 
kur patikęs 3 metų mergaitę ir 
4 metų berniuką bežaidžiant, 
liepė jį nuvesti “pas mamą”. 
Jiems laiptais belipant į butą, 
vaikų motina Mildred Wadas, 
pastebėjusi keistą “svečią”, pra
dėjo rėkti. Donahue bandė pul
ti Mrs. Wadas ir peiliu švais
tydamas išbėgo laukan. Mrs. 
Wadas pranešė policijai.

Tuo tarpu Donahue atsidūrė 
Homan avenue šiaurėn važiuo
jančiame autobuse ir čia, pri
sėdęs prie 14 metų mergaitės, 
pradėjo ją užkabinėti. Mergai
tei pradėjus rėkti ir šauktis pa
galbos, jis išsitraukė peilį ir pa
sakė, kad “paskers” kiekvieną, 
kas drįs artyn prieiti.

Autobuso šoferis, pamatęs 
gatvėje policininką, sustabdė ir 
pradėjo signalizuoti. Policinin
kas pakvaišėlį nuginklavo ir iš
sivedė.

Perspėjimas pralotoms
Romos katalikų pralotai, ku

rie pasipriešino prezidento Ken
nedy biliui dėl federalinės pa
šalpos švietimo reikalams, klai
dingai suprato visuomenės nu
sistatymą, pareiškė kun. James 
Windham, Protestonų ir Kitų 
Amerikonų Sąjungos už Bažny
čios nuo Valstybės. Atskyrimą 
pietvakarių srities direktorius. 
Išrinkimas vieno iš jų tikėjimo į 
prezidentus nereiškia, kad opo
zicija prieš religinių institucijų 
šelpimą mokesčių pinigais yra 
suminkštėjusi, pasakė jis.

“Daugelis amerikiečių, kurie 
balsavo už Kennedy, nebūtų to 
darę, jei ne jo aiškus pasižadė
jimas palaikyti konstitucijos 
nustatytą bažnyčios nuo valsti- 
bės atskyrimą.

Nurodymas į Amerikos kata-

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■ ■■EHIHIHEEIB1IIIII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkime su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai,* kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
delį siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Žiurke, vardu Hektor, pasidarė Prancūzijos "ka ržygė", kuri Saharos dykumoje buvo iššauta iš 
raketos 95 mylias Į erdves ir gyva grižo. Žiurkė grižo Į Paryžių apsirengusi miniatiūriniu erdviu 
lakūnu kostiumu.

likų vyskupų šiomis dienomis iš
leistą pareiškimą, kun. Wind
ham pasakė: “Mes kreipiamės 
į tuos kardinolus ir vyskupus, 
kad liautųsi reikalavę valdinės 
pašalpos savo bažnyčioms, o im
tų skatinti gerą valią visų mūsų 
piliečių tarpe”.

Kita šilta diena
Antra šilčiausia diena buvo 

ketvirtadienį kovo 2 d., Chica- 
gos temperatūra pasiekė 64 
laipsnius aukščiau nulio. Tik 
vieno laipsnio betrūko iki nau
jo rekordo. Bet su šiluma Chi- 
cagą aplankė ir labai smarkus 
vėjas, kartais siekęs iki 56 my
lių per valandą. Užmiestyje tarp 
79 ir 95 gatvių prie Harlem avė. 
užsidegė sausa prerijų žolė, ku
rios gesinti buvo suvažiavę pen
kiolikos aplinkinių gaisrinių vy
rai su mašinomis.

Wegeris nuteistas
Badmirių Uolos žudikas gavo 

visa amžių kalėti J t-
“Mes buvome kvailių būrys. 

Mes nežinojome, kas yra nutei
simas visam amžiui. Mes manė
me, kad jis pasiliks kalėjime vi
są savo amžių”, nudejavo vie
na iš 12 jury, išgirdusi, kad jų 
ką tik visam amžiui nuteistasis 
Chester (Rocky) Weger, 22 me
tų indų plovėjas, už trijų mo
tetų nužudymą Starved Rock 
parke, galės būti paleistas iš ka
lėjimo po 20 metų.

Septynių moterų ir 5 vyrų 
jury po kelių savaičių bylos Ot
tawa, Ill., teisme praėjusį penk
tadienį po 9 valandų ir 40 mi
nučių svarstymo rado Wegerj 
kaltu ir nutarė jam skirti ka
lėjimo bausmę visam amžiui.

Išgirdęs sprendimą Wegeris 
pabalo ir jo keliai sulinko, bet 
jis išdidžiai pareiškė, kad, esą, 
visas šis teismas buvo prieš jį 
sufabrikuotas ir jis bylinėsis to
liau.

Nužudytosios Mrs. Getting 
vyras pareiškė nusistebėjimą 
tokia lengva bausme. Wegerj 
kaltinęs prokuroras Robert Ri
chardson pareiškė, kad visai ga
limas daiktas, jog Wegeriui dar 
bus keliama byla dėl kitų dvie
jų moterų nužudymo. Jis buvo 
teisiamas tik dėl vienos, Mrs. 
Getting, nužudymo. Bet Otta- 
woj kalbama, kad kelti Wege
riui antrą bylą susidarytų La 
Salle apskričiui perdaug išlaidų.
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— Aldona Rastenytė ir Da
nutė Jankienė-Racevičiutė (iš 
Detroito) dalyvauja vaidinime 
A. Škėmos “žvakidė”. Matysi
me kovo 19 d. 3:30 vai. Maria 
High School auditorijoje.

— “Lituanicos” futbolo klu
bas, minėdamas 10 metų gyva
vimo sukaktį, rengia banketą, 
kuris bus kovo mėn. 18 d. Balio 
Pakšto salėje.

— Lilija Mastonaitė, gyv. 4523 
So. Talman ir Gražina Padvars- 
kytė, gyv. 936 W. 33 St., nau
jai įstojo į “Dainavos” ansamb
lį ir kartu su kitais nariais ren
giasi sukaktuviniam “Dainavos” 
koncertui.

— “Lituanicos” futbolo ko
manda kas sekmadienį žaidžia 
“Indoor Soccer lygos aukštoje 
divizijoje. Dabar lietuviai sto
vi Vl-je vietoje iš 10 komandų.

— “Neries” krepšininkai, žai
dusioj i Marquette parko maža
ūgių (5’9” arba žemiau) žaidė
jų pirmenybėse, užėmė II vietą.

— Rašančiam dizertaciją iš 
lituanistikos reikalingi vokiečių 
okupacijos metu (1941—1944 
m.) Lietuvoje ėjusieji laikraš
čiai. Jei kas turėtų ir norėtų pa
skolinti moksliniam darbui pa
naudoti, prašoma siųsti šiuo ad
resu: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, 2601 West Marquette Rd., 
Chicago 29, Ill. Panaudojus, 
tuoj bus grąžinti, jei nebus pa
rašyta, kad tie leidiniai dovano
jami Pasaulio Lietuvių Archy
vui. Jei skaitąs šį pranešimą ne
turėtų prašomos spaudos, bet ži
notų kas turi, labai prašomas 
pranešti to asmens adresą.

Saldy Apskr. Klubo veikla
Vasario 18 d. p. J. Budrike sa

lėje, Cicero, įvyko Šakių Apskr. 
klubo susirinkimas, kuriame 
p.J. Jurkšaitis skaitė savo pas
kaitos tęsinį “Baudžiavos laiko
tarpis Lietuvoje”. Po jos, tęsiant 
susirinkimo darbotvarkę, klu- 
ban buvo priimti nauji nariai — 
Petras ir Marcelė Mockaičiai ir 
Elzbieta Petkūniene. Klubas 
juos nuoširdžiai sveikina ir yra 
dėkingas, kad įsijungė į bendrą 
veiklą. Liūdniau pasijusta, kad 
dar mūsų veiklioji narė p. Fran
ces Kisielienė tebeserga. Nutar
ta ją aplankyti ir perduoti klu
bo linkėjimus greičiau susveikti. 
Kontrolės Komisija, patikrinusi 
klubo knygas, rado jas tvarkoje 
ir pripažino, kad klubo reikalai 
vedami pilnoje tvarkoje. Klubo 
kasininkas p. Antanas Gerdžiū- 
nas iš savo pareigų atsisakė ir 
kasą perdavė naujai išrinktam 
kasininkui p. Stasiui Braniškai. 
Ateityje visi klubo susirinkimai 
bus šaukiami, kaip ligšiol, J. 
Budriko salėje, Cicero. Po Vely
kų klubas nusprendė surengti 
pavasarinį pasilinksminimą,. 
Apie tai bus pranešta vėliau.

Susirinkimui einant pabaigon 
nutarta iš klubo kasos paskirti 
lietuvių kultūriniams reikalams 
50 dolerių. Po susirinkimo buvo 
pasivaišinta kavute ir mūsų šei
mininkių paruoštais užkan
džiais. (J).

Vasario 16 minėjimasJ

Tėviškės parapijoje
Po iškilmingų pamaldi] lietu

vių Tėviškės bažnyčioje, š. m. 
vasario 19 d. parapijos salėje 
įvyko Lietuvos nepriklausomy
bės paminėjimas, kuriame da
lyvavo gausus būrys parapiečių 
ir svečių.

Palydint Martynui Lasyčiui 
pianinu, pradžioje sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai, 
tada sekė Tėviškės parapijos 
Tarybos pirmininko Ermono 
Simaičio sveikinimo žodis. Jis 
tarp kitko skatino tėvus įkvėpti 
savo vaikuose meilę lietuviškai 
kalbai, saviems papročiams. Po 
jo kalbos, Tėviškės parapijos 
darbuotojos Bronės Variakojie- 
nės vadovaujamas mergaičių 
sekstetas atliko du kūrinius, 
kuriais klausytojai nemažai pa
sidžiaugė.

Dienos kalbėtoja buvo skauti
ninke Halina Plaušinaitienė. Ji 
ne vien tik gražia kalba, bet ir 
tėvynės meilę persunktais žo
džiais žavėjo klausytojus. Kad 
šiandien ir patogiai gyvendami, 
mes neturintys savos tėvynės 
pamiršti, priminė kalbėtoja. 
Mums užduotosios pareigos 
esančios istorijos teisėjo regis
truojamos, ar mes jas tinkamai 
atliekame. Ar nebūsią džiugu, 
jei istorijos teisėjas kartą pa
sakys, kad mes savąją pareigą 
tinkamai atlikę. Užbaigus Ha
linai Plaušinaitienei kalbą Ber
nardo Brazdžionio eilėraščiu, 
klausytojai išreiškė padėką ilgu 
plojimu.

Gal būt, didžiausią įspūdį su
sirinkusiems padarė Tėviškės 
parapijos Sekmadienio mokyk
los mokiniai, parapijos Tarybos 
narei Elenai Sinickienei vado
vaujant. Jų programėlė vadi
nosi „Lietuvos prisiminimas 
poetų žodžiais”. Šitoje progra
mėlėje, be Ramintos Lampsai- 
tytės, kuri deklamavo Petronė
lės Orintaitės kūrinį, pasirodė 
Angelė Sinickaitė, Daina Kubi
lių tė, Astrida Jungblūtaitė, Vik
toras Jurkšaitis, ,Laima Kaspa- 
raitytė ir Erika Kiaupaitė. Vie
na jaunutė deklamuotoja pasa
kė,, kad „ten kur bėga Nemu
nėlis, kur Šešupė miela plau
kia . . apie tą salį ji tik iš 
“pasakojimų mamytės” žinanti. 
Ir lyg kokioje graikų tragedijo
je vaikučių choras, baigdamas 
savo programėlę, maldavo: O, 
Dieve, šventas ir teisingas, ku
ris valdai visas tautas, būk 
mūsų tautai maloningas, ją lai
mink per kartų kartas. Globok 
tėvynę nuo pavojų, lemk ramų, 
skaistų jai rytojų.

Dar keletą žodžių tarė pati 
programėlės pravedėja, parapi
jos Tarybos narė Elena Sinic- 
kienė. Žodis Lietuva, pareiškė 
ji, vaikučiams esąs kaip ir visi 
kiti žodžiai, kol jų reikšmė 
jiems nežinoma, todėl mes turi
me jiems apie Lietuvą papasa
koti, juos pamokyti.

Po gražių žodžių, įdomios 
programėlės ir kunigo Anso 
Trakio maldos, susirinkusieji 
buvo Moterų Draugijos narių 
ir Draugijos pirmininkės Mari-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VISAI NAUJAS, erdvus 6 kamb. 
mūrinis namas ant plataus sklypo. 
2 vonios, aukštas rūsys, apsauga nuo 
potvynio. Prie Evergreen Plazos. 
įmokėti tik $5,000.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. 8 me
tų senumo mūrinė rezid. 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS prie Marquette 
parko. 3 kmb. butas ir 8 kamb. savi
ninkui. Tik $15,000.

EVERGREEN PARKE 5 mieg. rezi
dencija. 2 auto garažas su įvažiavimu 
iš šono. $22,500.

LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezi
dencija. 6 milžiniški saulėti kamba
riai, salione židinys, išbaigtas rūsys, 
pristatytas 2 auto garažas.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR C-6298 

Didelis pasirinkimas įvairiausio.ms 
kainomis gyvenamų namu ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY COLI'.

2625 W. 71 St., Chicago 29. Hi 
RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia nutariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

NORTH RIVERSIDE,
6 kambarių rezidencija, 3 miegami, 
2 auto garažas, gazo šildymas, rūsy 
įrengtas poilsio kambarys, didelis 

sklypas. 2342 S. 3rd Avė.
North Riverside, Ill.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia____

Reikalingi
PRITYRĘ

PROSYTOJAI
• Tarnautojų lengvatos
• Nuolaida prekėms.

Reikia mokėti kalbėti, skaityti
ir rašyti angliškai.

. Kreiptis į

EMPLOYMENT OFFICE
9-tapje aukšte

State & Adams St.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
Nort-West dalyje. Senai įsteigtas biz
nis, prieinama kaina. ME 7-4175.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte 4 kam
barių butas. 2822 W. Marquette Rd. 

Skambinti po 4 vai. OL 2-6001.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works, 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C JEHU HEATING AND SHEET 
METAL

:;43 > So Kedzie Ave , Chicago 23. Ui 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

jos Idzelienės pavaišinti už
kandžiais ir kavute.

Pasistiprinę ir pasišnekučia
vę tautiečiai išskubėjo į Marijos 
aukštesniąją mokyklą, kur vyko 
bendras Čikagos Lietuvių Tary
bos suruoštas minėjimas.

V. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN- i 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-!

RIAUSIUS RAŠTUS.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
IV2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlyma.

VISKAS PILNAI MODERNIŠKA, 
l’/z metų 1*4 aukšto mūr. Gage Pk.: 
5 ir 4 kmb. Gazo karšto vandens ši
luma. 2 auto garažas. $33,900.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au- 
lo mūr. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 masinu gara- 
ž>s. $19,500.

iV2 AUKŠTO 5 metų mūr.: 4 ir 3Ū2 
kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan
gai. įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4*4 ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir bu*as savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga- 
•a’as. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą._ Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite! »

i U AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, ilk 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas

PILDOME INC

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramąpto gat. 7 metų 
1*4 aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5% kamb. lauras, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

PAKVIETIMAS į elegantišką 7 
kamb. mūro rezidenciją, arti Maria 
High School.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

1% aukšto mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

1*4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000. Skam
binti P. Jakubėnas.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000. 
Skambinti P. Jakubėnas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax 

prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $45.000.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
biznis Bridgeporte. Galima pirkti su 
namu ar be namo. Biznio apimtis — 
4—5 asmenų šeimai gražus pragyve
nimo šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai
goje.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
IĮ metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

V/2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. V/2 aukšto naujas mūr., 
5*4 ir 4*4 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mur. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mur. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

OME TAKSAS

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš; 
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baz- 
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

TRIJŲ BUTŲ mūras, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro garažas, alum, lan
gai, gelež. tvora. $42^000.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

TAVERNA, gražus 6 kamb. butas, 
biznio patalpa, gerame mūro name. 
Vertas $34,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

VASAROS RESORTAS poilsiui ir 
sveikatai. Iki $9,000 pajamų, savi
ninkas finansuoja. $35,000.

PILDOME INCOME TAX’US

RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 

$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000.

q Ir n h a Ir i I p
KODĖL NETURĖTI darbo namie? 

Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, P4 aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 
miegami, 73rd ir Mozart. $16,800.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th_ir Artesian. $31,500.

MŪRINĖ 7 kamb. - rezidencija, 12 
metų, 40 pėdų lotas, įrengtas rūsys, 
1*4 vonios, 4 miegami, skubiai par
duoda už $20,000.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega
mi, lx4 voniosi 30 pėdų lotas. $24,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 miegami arti 
mūsų įstaigos. $19,000.

2517 W. 69th St. 
PRospect 6r-0956
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